
MOKOMOJI 
KNYGA 

ĮMONĖMS





TURINYS

Pakuotės ir pakuotės atliekų mokesčio apskaitymo pagrindai....................................

Dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo....................................

Užpildyti vienkartiniai plastikiniai gaminiai................................................................................

Pakuotės apskaita GPAIS sistemoje. Praktinių situacijų analizė..................................

Registracija Gamintojų ir importuotojų sąvade.......................................................................

Vienkartinės pripildytos pakuotės apskaita................................................................................

Daugkartinės pakuotės apskaita.......................................................................................................

Daugkartinių (IBC) konteinerių apskaita......................................................................................

Metinė ataskaita.............................................................................................................................................

Atliekų susidarymo apskaita.................................................................................................................

Deklaravimas...................................................................................................................................................

5

33

34

43

49

55

69

73

77

80

87



4

1. Pakuotės ir pakuotės atliekų mokesčio apskaitymo pagrindai.

1.1.  Gamintojo ir importuotojo atsakomybės principas;
1.2. Gamintojų ir importuotojų teisės ir pareigos;
1.3. Pakuotė. Pakuotės kategorijos;
1.4. Tiekimas rinkai;
1.5. Mokesčio objektas. Mokesčio tarifas. Mokesčio lengvatos;
1.6. Pakuotės tvarkymo užduotys;
1.7. Neapskaitomos GI apskaitoje pakuotės;
1.8. Pakuočių apskaitos dokumentai;
1.9.  Pakuotės sunaudojimas savoms reikmėms;                   
1.10. Daugkartinės pakuotės; 
1.11. Perdirbamoji ir neperdirbamoji pakuotė.

2. Dėl tam tikrų plastikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo 
pagal naujai priimtą   EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS 
DIREKTYVA (ES) 2019/904 2019 m. birželio 5 d.
3. Pakuotės apskaita GPAIS sistemoje. Praktinių situacijų analizė.

3.1. Registracija Gamintojų ir importuotojų sąvade;
3.2. Prekinių vienetų pakuočių sąrašo sudarymas;
3.3. Vienkartinės pripildytos pakuotės apskaita;
3.4. Tuščios pakuotės apskaita;
3.5. Savų reikmių pakuotės apskaita;
3.6. Daugkartinės pakuotės apskaita;
3.7. Ketvirčio ir metinių  pakuočių apskaitos suvestinių formavimas. 
Koregavimas;

4. Atliekų susidarymo apskaita;
5. Pakuotės ir pakuotės atliekų mokesčio deklaravimas.

PAKUOTĖS IR PAKUOTĖS ATLIEKŲ MOKESČIO 
APSKAITYMAS PAGAL NAUJAUSIUS REIKALAVIMUS



5

1.1. Gamintojo ir importuotojo atsakomybės principas.

Gamintojams ir importuotojams taikomas principas, pagal kurį gamintojai ir im-
portuotojai atsakingi už jų vidaus rinkai tiekiamų gaminių ir pakuočių, rinkai pa-
teikiamų drėgnųjų servetėlių, oro balionėlių, tabako gaminių su filtrais, filtrų, par-
duodamų naudoti kartu su tabako gaminiais, ir žvejybos įrankių, kurių sudėtyje 
yra plastiko, poveikį aplinkai per visą jų gyvavimo ciklą nuo gamybos iki saugaus 
atliekų sutvarkymo.

1.2. Gamintojų ir importuotojų teisės ir pareigos

Gamintojas (pakuočių naudotojas) – Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta 
tvarka įregistravęs savo veiklą asmuo, gaminantis ir (ar) pakuojantis gaminius (iš-
skyrus ūkininkavimo veikloje naudojamą šienainį), net jeigu pakavimo operacijas 
sutartiniais pagrindais atlieka kitas asmuo. 

( LR Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 1str.4 p.)

Importuotojas – teisės aktų nustatyta tvarka įregistravęs savo veiklą asmuo, kuris:

1. importuoja ir (ar) iš kitos valstybės įveža gaminių pripildytas pakuotes į Lietu-
vos Respublikos teritoriją;

2. yra įsisteigęs Lietuvos Respublikoje ir, nepaisant naudojamo pardavimo būdo, 
be kita ko, pagal nuotolines sutartis, kaip apibrėžta Civilinio kodekso 6.2288 
straipsnio 1 dalyje, vykdydamas profesinę veiklą iš kitos valstybės narės ar tre-
čiosios šalies įveža ir pateikia Lietuvos Respublikos rinkai vienkartinius plastiki-
nius gaminius, užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius ar žvejybos įran-
kius, kurių sudėtyje yra plastiko, išskyrus asmenis, vykdančius žvejybos veiklą, 

1. PAKUOTĖS IR PAKUOTĖS ATLIEKŲ MOKESČIO 
APSKAITYMO PAGRINDAI.



6

kaip apibrėžta Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 4 straipsnio 1 dalies 28 punkte;

3.  yra įsisteigęs valstybėje narėje ar trečiojoje šalyje ir nuotolinio ryšio priemo-
nėmis, be kita ko, pagal nuotolines sutartis, kaip apibrėžta Civilinio kodekso 
6.2288 straipsnio 1 dalyje, vykdydamas profesinę veiklą vartotojams, įskaitant 
tuos, kurie nėra privatūs namų ūkiai, kitoje valstybėje narėje tiesiogiai parduoda 
vienkartinius plastikinius gaminius, užpildytus vienkartinius plastikinius gami-
nius ar žvejybos įrankius, kurių sudėtyje yra plastiko, išskyrus asmenis, vykdan-
čius žvejybos veiklą, kaip apibrėžta Reglamento (ES) Nr. 1380/2013 4 straipsnio 
1 dalies 28 punkte;

4. iš lizingo (finansinės nuomos) paslaugas teikiančios finansų įstaigos lizingo 
(finansinės nuomos) būdu įsigyja į Lietuvos Respublikos teritoriją importuotus 
ir (ar) įvežtus šios dalies 1–7 punktuose išvardytus gaminius ir (ar) gaminių pri-
pildytas pakuotes. Šiuo atveju lizingo (finansinės nuomos) paslaugas teikian-
ti finansų įstaiga nelaikoma importuotoju. Jeigu lizingo (finansinės nuomos) 
sutartis nutraukiama, šiuo Įstatymu importuotojui nustatytas pareigas, atsira-
dusias po sutarties nutraukimo ir turto susigrąžinimo iš buvusio lizingo (finan-
sinės nuomos) gavėjo, perima lizingo (finansinės nuomos) paslaugas teikianti 
finansų įstaiga. ( LR Atliekų tvarkymo įstatymas 2 str. 37 p.)

Gamintojų ir importuotojų pareigos:

1. registruotis Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka;

2. organizuoti rūšiuojamąjį surinkimą, vežimą, paruošimą naudoti, įskaitant 
pradinį apdorojimą, naudojimą visų pakuočių atliekų, kurios susidarė nau-
dojant gamintojų ir importuotojų tiektus Lietuvos  Respublikos vidaus rinkai 
supakuotus gaminius, ir, jeigu Lietuvos Respublikos vidaus rinkai tiekia supa-
kuotus gaminius juos perleisdami kitiems asmenims Lietuvos Respublikos te-
ritorijoje, dalyvauti organizuojant tokių pakuočių atliekų tvarkymą savivaldybių 
organizuojamose komunalinių atliekų tvarkymo sistemose, ir, jeigu tiekia Lie-
tuvos Respublikos vidaus rinkai gaminius, už kurių vienkartinę pakuotę pagal 
šio įstatymo 11 straipsnio 2 dalį nustatytas užstatas, dalyvauti užstato už vien-
kartines pakuotes sistemoje, ir, jeigu tiekia Lietuvos Respublikos vidaus rinkai 
gaminius, už kurių daugkartines pakuotes pagal šio įstatymo 11 straipsnio 1 dalį 
nustatytas užstatas, dalyvauti užstato už daugkartines pakuotes sistemoje; 

3. aplinkos ministro nustatyta tvarka šviesti ir informuoti visuomenę pakuočių 
atliekų prevencijos ir tvarkymo klausimais: apie netinkamo pakuočių atliekų 
tvarkymo žalą aplinkai ir visuomenės sveikatai, pakuočių pakartotinio naudoji-
mo, paruošimo pakartotinai naudoti ir kitas atliekų tvarkymo galimybes, šiukš-
linimo prevenciją ir pan.;

4. apmokėti šios dalies 2 punkte nurodyto pakuočių atliekų rūšiuojamojo su-
rinkimo, vežimo, paruošimo naudoti, įskaitant pradinį apdorojimą, ir naudoji-
mo išlaidas ir, jeigu tiekia Lietuvos Respublikos vidaus rinkai gaminius, už kurių 
vienkartinę pakuotę pagal šio įstatymo 11 straipsnio 2 dalį nustatytas užstatas, 
dalyvavimo užstato už vienkartines pakuotes sistemoje išlaidas, susijusias su 
užstato sistemoje surenkamų vienkartinių pakuočių atliekų sutvarkymu ir už-



7

stato už vienkartines pakuotes sistemos administravimu, ir, jeigu tiekia Lietu-
vos Respublikos vidaus rinkai gaminius, už kurių daugkartinę pakuotę pagal 
šio įstatymo 11 straipsnio 1 dalį nustatytas užstatas, dalyvavimo užstato už dau-
gkartines pakuotes sistemoje išlaidas, susijusias su daugkartinių pakuočių su-
rinkimu užstato sistemoje, taip pat šios dalies 3 punkte nurodyto visuomenės 
švietimo ir informavimo organizavimo ir vykdymo išlaidas; 

5. tvarkyti pakuočių apskaitą ir teikti apskaitos ataskaitas Vyriausybės ar jos įga-
liotos institucijos nustatyta tvarka. 

Gamintojai ir importuotojai turi teisę :

1. individualiai – organizuodami savoms reikmėms sunaudotų pakuočių atlie-
kų tvarkymą, Atliekų tvarkymo įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka šias 
atliekas tvarkydami patys arba perduodami jas tokias atliekas turinčiam teisę 
tvarkyti atliekų tvarkytojui;

2. kolektyviai – steigdami šio įstatymo 10 straipsnyje nurodytą gamintojų ir im-
portuotojų organizaciją ir (ar) tapdami tokios organizacijos dalyviais ir, kaip nu-
matyta šio įstatymo 10 straipsnio 1 dalyje, jai pavesdami vykdyti šiame straips-
nyje nustatytas pareigas arba, kaip numatyta šio įstatymo 10 straipsnio 1 dalyje, 
organizacijai sutartiniais pagrindais pavesdami vykdyti šio įstatymo 7 straips-
nyje nustatytas pareigas netapdami organizacijos dalyviais; 

( LR Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 7 str.)

1.3. Pakuotė. Pakuotės kategorijos

Pakuočių gamintojas – asmuo, kuris gamina ir (ar) įveža į Lietuvos Respublikos 
teritoriją tuščias pakuotes, skirtas Lietuvos Respublikos vidaus rinkai. 

( LR Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 1str.16 p.)

Pakuotė – grąžintinas ar negrąžintinas gaminys iš bet kokių medžiagų, skirtas 
daiktams, pradedant žaliavomis ir baigiant perdirbtais produktais, pakuoti (fa-
suoti), apsaugoti, tvarkyti, transportuoti ir pateikti vartotojams ar produktų nau-
dotojams gaminys nėra pakuotė, jeigu jis yra neatskiriama kito gaminio dalis, yra 
skirtas tam gaminiui laikyti ir apsaugoti visą jo gyvavimo laikotarpį ir visos jo dalys 
naudojamos, vartojamos ir pašalinamos kartu.

Pavyzdžiai:



8

PAKUOTĖ:

▷ dėžutės saldainiams;

▷ kompaktinių diskų dėklų plėvelinis apvalkalas;

▷ katalogų ir žurnalų pašto maišeliai (su žurnalu viduje);

▷ popierinės kepimo formelės, parduodamos su pyra-
gaičiais;

▷ ritiniai, vamzdeliai ir cilindrai, apvynioti lanksčia me-
džiaga (pvz., plastikine plėvele, aliuminio folija, popieriu-
mi), išskyrus ritinius, vamzdelius ir cilindrus, kurie skirti 
naudoti gamybos įrangoje ir nenaudojami pateikiant 
produktą kaip pardavimo vienetą;

▷ tik augalams parduoti ir gabenti, bet ne auginti, skirti 
vazonai;

▷ injekcijų tirpalams skirti stikliniai buteliai;

▷ kompaktinių diskų ašinės dėžutės (parduodamos kar-
tu su kompaktiniais diskais, neskirtos diskams laikyti);

▷ drabužių pakabos (parduodamos kartu su drabužiais);

▷ degtukų dėžutės;

▷ sterilios apsauginės sistemos (produkto sterilumui iš-
saugoti reikalingi maišeliai, padėklai ir medžiagos);

▷ gėrimų kapsulės (pvz., kavos, kakavos, pieno), kurios 
panaudotos lieka tuščios;

▷ įvairių rūšių dujoms skirti daugkartinio naudojimo 
plieniniai cilindrai, išskyrus gesintuvus;

NE PAKUOTĖ:

▷ vazonai, kuriuose augalas auga visą savo gyvavimą;

▷ įrankių dėžės;

▷ arbatos maišeliai;

▷ sūrius dengiantis vaško sluoksnis;

▷ dešrų apvalkalai;

▷ drabužių pakabos (parduodamos atskirai);

▷ kavos kapsulės, kavos maišeliai iš folijos ir kavos filtrai, 



9

išmetami kartu su panaudotu kavos produktu;

▷ spausdintuvų kasetės;

▷ kompaktinių diskų, skaitmeninių vaizdo diskų ir vaiz-
do kasečių dėžutės (parduodamos kartu su kompakti-
niais diskais, skaitmeniniais vaizdo diskais ir vaizdo ka-
sečių dėžutėmis);

▷ kompaktinių diskų ašinės dėžutės (parduodamos 
tuščios ir skirtos kompaktiniams diskams laikyti);

▷ tirpūs ploviklių maišeliai;

▷ kapinių žvakidės (žvakių indeliai);

▷ mechaninis malūnėlis (įmontuotas į daugkartinio 
naudojimo talpyklą, pvz., daugkartinio naudojimo pipi-
rų malūnėlis).

2. Gaminys yra pakuotė, skirtas užpildyti pardavimo 
vietoje, taip pat vienkartiniai gaminiai, kurie 
parduodant užpildomi ir (ar) skirti užpildyti 
pardavimo vietoje, jei jie atlieka pakuotės funkciją.

PAKUOTĖ, JEIGU SUPROJEKTUOTA IR SKIRTA 
UŽPILDYTI PARDAVIMO VIETOJE:

▷ popieriniai arba plastikiniai maišai, skirti prekėms 
nešti;

▷ vienkartinės lėkštės ir puodeliai;

▷ maistui vynioti skirta plėvelė;

▷ maišeliai sumuštiniams;

▷ aliuminio folija;

▷ plastikinė plėvelė skalbykloje išskalbtiems drabu-
žiams vynioti;

NE PAKUOTĖ:

▷ maišiklis;

▷ vienkartiniai stalo įrankiai;

▷ vyniojamasis popierius (parduodamas atskirai);

▷ popierinės kepimo dėžutės (parduodamos tuščios);

▷ popierinės kepimo formelės, parduodamos be pyra-



10

gaičių;

3. Pakuotę sudarantys pakuotės komponentai 
ir pagalbiniai elementai yra šios pakuotės dalys. 
Pagalbiniai elementai, tiesiogiai prikabinti ar 
pritvirtinti prie gaminio ir atliekantys pakuotės 
funkciją, yra pakuotė, išskyrus atvejus, kai jie yra 
gaminio sudedamoji dalis ir visos dalys yra skirtos 
kartu naudoti ir pašalinti.

PAKUOTĖ:

▷ etiketės, prikabintos arba pritvirtintos prie produkto;

▷ pakuotės dalis:

▷ blakstienų tušo šepetėlis (flakono dangtelio dalis);

▷ lipnios etiketės, priklijuotos ant kitos pakuotės;

▷ sąsagėlės;

▷ plastikiniai dėklai;

▷ ploviklių pakuotės dangtelyje esantis dozatorius;

▷ mechaninis malūnėlis (įmontuotas į vienkartinio nau-
dojimo talpyklą, pripildytas produkto, pvz., pipirų pripil-
dytas pipirų malūnėlis);

NE PAKUOTĖ:

▷ radijo dažnio atpažinimo žymenys.

( LR Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 2 str. 21 p.)



11

Gaminių pripildytos pakuotės skirstomos į prekinę (pirminę), grupinę (antrinę) 
ir transporto (tretinę) pakuotę, kurios pagal naudojimo būdą skirstomos į vien-
kartinę ir daugkartinę pakuotę, o pagal tiekimo Lietuvos rinkai būdą – į savoms 
reikmėms sunaudotą ir perleistą kitam asmeniui pakuotę;

Vienkartinė gaminių pripildyta pakuotė ir daugkartinė gaminių pripildyta pakuo-
tė apskaitomos atskirai;

Pakuotės kategorijos:

Prekinė, arba pirminė, pakuotė (toliau – prekinė pakuotė) – pakuotė, kuri kartu 
su gaminiu sudaro prekinį vienetą ir pateikiama vartotojams ar gaminio naudo-
tojams.

Grupinė, arba antrinė, pakuotė (toliau – grupinė pakuotė) – pakuotė, kurioje var-
totojams ar gaminio naudotojams pateikiama tam tikra grupė prekinių vienetų 
ar kuri naudojama prekių atsargoms papildyti. Grupinę pakuotę galima pašalinti 
nepažeidus gaminio.

1.4. Tiekimas Lietuvos Respublikos vidaus rinkai:

1. Lietuvos Respublikos teritorijoje pagamintų gaminių ir (ar) pripildytų pakuo-
čių perleidimas atlygintinai arba neatlygintinai, taip pat naudojant ir nuotolinio 
ryšio prekybos priemones, bet kuriam kitam asmeniui Lietuvos Respublikos te-
ritorijoje ar sunaudojimas gamintojo reikmėms arba

2. importuotų ir (ar) įvežtų į Lietuvos Respublikos teritoriją, įskaitant muitinės 
sandėlius, laikinojo saugojimo sandėlius ir laisvąsias zonas, gaminių ir (ar) pripil-
dytų pakuočių perleidimas atlygintinai arba neatlygintinai, taip pat naudojant 
ir kitas nuotolinio ryšio prekybos priemones, bet kuriam kitam asmeniui Lietu-

Transporto, arba tretinė, pakuotė (toliau – transporto pakuotė) – pakuotė, kuri 
palengvina prekinėje ar grupinėje pakuotėje supakuotų gaminių gabenimą, 
tvarkymą ir gabenimo bei tvarkymo metu apsaugo juos nuo pažeidimo. Trans-
porto pakuotėms nepriklauso kelių, geležinkelių, laivų ir lėktuvų konteineriai.



12

Kombinuotoji pakuotė – iš dviejų ar daugiau skirtingų medžiagų sluoksnių, ku-
rių negalima atskirti rankomis, pagaminta pakuotė, kurią sudaro vidinis ir išorinis 
medžiagų sluoksniai (vidinė talpyklė ir išorinis gaubtas) ir kuri kaip neatsiejama 
daugiasluoksnė skirtingų medžiagų visuma užpildoma, sandėliuojama, trans-
portuojama ir ištuštinama kartu.

vos Respublikos teritorijoje ar sunaudojimas importuotojo reikmėms, arba

3. likviduojamų arba reorganizuojamų mokesčio mokėtojų gaminių ir (ar) pri-
pildytų pakuočių, neperleistų kitam asmeniui, pagaminimas, importas ir (ar) 
įvežimas į Lietuvos Respublikos teritoriją, įskaitant muitinės sandėlius, laikinojo 
saugojimo sandėlius ir laisvąsias zonas.

1.5. Mokesčio objektas. Mokesčio tarifai. Mokesčio lengvata.

Lietuvos Respublikos vidaus rinkai tiektos pripildytos pakuotės.

Mokesčio mokėtojai

Mokestį už aplinkos teršimą gaminių ir (ar) pakuočių atliekomis moka gamintojas 
ir (ar) importuotojas.

Eil. 

Nr. 

Pakuotės rūšis 

 

Pakuotės 

tarifas, Eur/t 

 

Daugkartinės pakuotės ir perdirbamosios 

vienkartinės pakuotės tarifas, Eur/t 

 

Neperdir-

bamosios 

vienkartinės 

pakuotės tarifas, 

Eur/t 

 

2021 m. 2022–2024 m. Nuo 2025 m. Nuo 2022 m. 

1. Stiklinė pakuotė 225 279 279 395 

2. Plastikinė pakuotė 618 618 520 875 

3. PET pakuotė 618 618 520 875 

4. Kombinuota pakuotė 900 900 520 1 200 

5. Metalinė (įskaitant aliumininę) 

pakuotė 
186 186 186 263 

6. Popierinė ir kartoninė pakuotė 125 133 133 188 

7. Medinė pakuotė 159 189 189 225 

8. Kita pakuotė 299 299 299 423 

 

PAKUOČIŲ SĄRAŠAS IR MOKESČIO UŽ APLINKOS TERŠIMĄ TARIFAI



13

Mokesčio lengvatos

1. Mokesčio mokėtojai, kurie patys išveža iš Lietuvos Respublikos teritorijos ga-
minius ir (ar) pripildytas pakuotes arba kurių gaminius ir (ar) pripildytas pa-
kuotes iš Lietuvos Respublikos teritorijos išveža tretieji asmenys, yra atleidžiami 
nuo mokesčio už aplinkos teršimą gaminių ir (ar) pakuočių atliekomis už tokį 
gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių kiekį, koks buvo išvežtas iš Lietuvos Respu-
blikos teritorijos per mokestinį laikotarpį, Vyriausybės ar jos įgaliotų institucijų 
nustatyta tvarka pateikus dokumentus, patvirtinančius išvežtą iš Lietuvos Res-
publikos teritorijos gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių kiekį.

2. Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą gaminių 
ir (ar) pakuočių atliekomis už tą gaminių ar pripildytų pakuočių kiekį, kuris pro-
porcingas įvykdytos gaminių ir (ar) pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbi-
mo užduoties daliai. Norėdami pasinaudoti šia mokesčio lengvata, mokesčio 
mokėtojai Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka turi turėti 
dokumentus, patvirtinančius gaminių ir (ar) pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) 
perdirbimo užduoties įvykdymą.

3. Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą daug-
kartinio naudojimo pakuočių atliekomis, kai įvykdo visą Lietuvos Respublikos 
aplinkos ministro nustatytą surinkimo ir daugkartinio naudojimo užduotį. No-
rėdami pasinaudoti šia mokesčio lengvata, mokesčio mokėtojai turi turėti do-
kumentus, patvirtinančius daugkartinių pakuočių surinkimą (susigrąžinimą) ir 
susigrąžintų daugkartinių pakuočių daugkartinį naudojimą.

4. Nuo mokesčio už aplinkos teršimą vienkartinių pakuočių atliekomis atleidžia-
mi mokesčio mokėtojai, per mokestinį laikotarpį Lietuvos Respublikos vidaus 



14

rinkai tiekiantys ne daugiau kaip 0,5 tonos visų pripildytų vienkartinių pakuo-
čių, kurioms netaikoma užstato už vienkartines pakuotes sistema, ir tvarkantys 
pakuočių ir pakuočių atliekų apskaitą aplinkos ministro nustatyta tvarka.

6 straipsnio redakcija nuo 2025-01-01:

1. Mokesčio mokėtojai, kurie patys išveža iš Lietuvos Respublikos teritorijos ga-
minius ir (ar) pripildytas pakuotes arba kurių gaminius ir (ar) pripildytas pa-
kuotes iš Lietuvos Respublikos teritorijos išveža tretieji asmenys, yra atleidžiami 
nuo mokesčio už aplinkos teršimą gaminių ir (ar) pakuočių atliekomis už tokį 
gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių kiekį, koks buvo išvežtas iš Lietuvos Respu-
blikos teritorijos per mokestinį laikotarpį, Vyriausybės ar jos įgaliotų institucijų 
nustatyta tvarka pateikus dokumentus, patvirtinančius išvežtą iš Lietuvos Res-
publikos teritorijos gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių kiekį.

2. Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą gaminių 
ir (ar) pakuočių atliekomis už tą gaminių ir (ar) pripildytų pakuočių, išskyrus 
kombinuotas, plastikines ir polietileno tereftalato (toliau – PET) pakuotes, kie-
kį, kuris proporcingas įvykdytos gaminių ir (ar) pakuočių atliekų naudojimo ir 
(ar) perdirbimo užduoties daliai. Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokes-
čio už aplinkos teršimą kombinuotų, plastikinių, PET pakuočių atliekomis už tą 
pripildytų kombinuotų, plastikinių, PET pakuočių kiekį, kuris buvo perdirbtas. 
Norėdami pasinaudoti šia mokesčio lengvata, mokesčio mokėtojai Vyriausybės 
ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka turi turėti dokumentus, patvirtinan-
čius gaminių ir (ar) pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduoties 
įvykdymą, kombinuotų, plastikinių, PET pakuočių atliekų perdirbimą.

3.  Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą daugkar-
tinio naudojimo pakuočių atliekomis, kai įvykdo visą aplinkos ministro nusta-
tytą surinkimo ir daugkartinio naudojimo užduotį. Norėdami pasinaudoti šia 
mokesčio lengvata, mokesčio mokėtojai turi turėti dokumentus, patvirtinan-
čius daugkartinių pakuočių surinkimą (susigrąžinimą) ir susigrąžintų daugkar-
tinių pakuočių daugkartinį naudojimą.

4. Nuo mokesčio už aplinkos teršimą vienkartinių pakuočių atliekomis atleidžia-
mi mokesčio mokėtojai, per mokestinį laikotarpį Lietuvos Respublikos vidaus 
rinkai tiekiantys ne daugiau kaip 0,5 tonos visų pripildytų vienkartinių pakuo-
čių, kurioms netaikoma užstato už vienkartines pakuotes sistema, ir tvarkantys 
pakuočių ir pakuočių atliekų apskaitą aplinkos ministro nustatyta tvarka.

Mokesčio tarifų nustatymo ir jų indeksavimo tvarka

Mokesčio už aplinkos teršimą tarifai indeksuojami kiekvienais metais, pasibai-
gus mokestiniam laikotarpiui, taikant indeksavimo koeficientą, kuris nustatomas 
Valstybės duomenų agentūros apskaičiuotą ir Oficialiosios statistikos portale pa-
skelbtą mokestinių metų vartotojų kainų indeksą dalijant iš šimto. Mokestinių 
metų vartotojų kainų indeksas nustatomas kiekvienų mokestinių metų gruodžio 
mėnesio kainas palyginus su 2018 metų gruodžio mėnesio kainomis.



15

    1.6. Pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo užduotys

Stiklinė pakuotė 

2023 m. Perdirbimas               70 
2024 m. Perdirbimas               70 
2025 m. Perdirbimas               70 
2030 m. Perdirbimas                75 

Plastikinė pakuotė 

2023 m. Naudojimas              70                     
iš jo perdirbimas      60 

 

2024 m. Naudojimas              73                     
iš jo perdirbimas      63 

 

 
2025 m. Perdirbimas               65  

2030 m. Perdirbimas               70  

PET pakuotė 

2023 m. Naudojimas              70                     
iš jo perdirbimas      60 

 

 

2024 m. Naudojimas              73                     
iš jo perdirbimas      63 

 

 
2025 m. Perdirbimas              65  

2030 m. Perdirbimas              70  

Kombinuota pakuotė 
nuo 2022 Naudojimas              30                    

iš jo perdirbimas      25 

 

 
 
 

2025 m. Perdirbimas              30  

2030 m. Perdirbimas              35  

Metalinė juodųjų 
metalų pakuotė 

nuo 2022 Perdirbimas              54 
 

  
2025 m. Perdirbimas              75  

2030 m. Perdirbimas             85  

Metalinė aliuminio 
pakuotė 

nuo 2022 Perdirbimas              54 

 

 

 
2025 m. Perdirbimas              55  

2030 m. Perdirbimas              65  

Popierinė pakuotė 

2023 m. Naudojimas              85                     
iš jo perdirbimas      81 

 

 

2024 m. Naudojimas              85                     
iš jo perdirbimas      82 

 

 
2025 m. Perdirbimas              83  

2030 m. Perdirbimas              85   

Medinė pakuotė nuo 2021 Naudojimas              45                    
iš jo perdirbimas      35 

 

 
 
 



16

PAKARTOTINIO NAUDOJIMO PAKUOTĖS SURINKIMO IR PAKARTOTINIO 
NAUDOJIMO UŽDUOTYS

1.7. Neapskaitomos pakuotės GI apskaitoje:

Nerealizuota pakuotė Lietuvos Respublikos teritorijoje pagaminta ar į Lietuvos 
Respublikos teritoriją įvežta (importuota) pakuotė, kuri neperleista kitam asme-
niui, nesunaudota savoms reikmėms ar neišvežta (neeksportuota) iš Lietuvos 
Respublikos teritorijos.

Pavyzdys: Įmonė įsivežė supakuotas prekes metų 2019 metų pabaigoje 
gruodžio mėnesį. Išleidimas į vidaus rinką 2020 metais. (GI apskaitoje tik 
2020 metais).  

Pakuočių gamybos atliekos – pakuočių gaminimo ar pripildymo gaminiais 
metu susidariusios atliekos. ( Atliekų darytojo apskaita)

Pavyzdys: Įmonė gamina vaisvandenius, kuriuos supilsto į stiklinius bute-
lius. Gamybos metu susidaro stiklo duženos. 

Vadovaujantis Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 7-1 straipsnio 
2 dalimi:

1. jeigu įmonė pagal Lietuvos Respublikos pridėtinės vertės mokesčio įstaty-
mą neprivalo būti registruota pridėtinės vertės mokesčio (toliau – PVM) mokė-
toja (netaikoma gamintojams ir importuotojams, kurie Lietuvos Respublikos 
vidaus rinkai tiekia gaminius, supakuotus į pakuotę, kuriai pagal Pakuočių ir 
pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 11 straipsnio 1 ir (ar) 2 dalį taikoma užstato 
sistema);

2. toms per ataskaitinį laikotarpį įmonės importuotoms prekėms (supakuo-
tiems gaminiams), kurios pagal Pridėtinės vertės mokesčio įstatymą neapmo-
kestinamos importo PVM.

Atvejai, kai importuojamos prekės neapmokestinamos importo PVM, reglamen-
tuoti (Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo V skyriuje). (https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.

ED68997709F5/qwPxvwajOY) 

 

Pakartotinio panaudojimo pakuočių 

atliekų pavadinimas 

Pakuočių surinkimo ir pakartotinio naudojimo 

užduotis (procentais), atsižvelgiant į pakartotinio 

naudojimo pakuočių, išleistų į vidaus rinką, masę 

(tonomis) 

2007-2009 2010 

Kitos pakartotinio naudojimo 

pakuotės 

80 80 



17

1.8.   Pakuočių apskaitos dokumentai.

Pakuočių apskaitos vedimo tvarka

1. Pakuočių apskaita turi būti vykdoma įmonės vadovo nustatyta tvarka.   

2. Įmonės vadovas skiria asmenis, atsakingus už:                   

▷ pakuočių apskaitos vykdymą ir teisingą visų duomenų pateikimą; 

▷ už teisingą pakuotės svorio nustatymą; 

▷ dokumentų išsaugojimą.

3. Tvirtina svorio nustatymo metodiką, pagal kurią nustatomas pakuotės 
svoris.



ĮSAKYMAS                                                                                                      PAVYZDYS 

 

Dėl pakuočių apskaitos tvarkos 

patvirtinimo 

  

2018 m. sausio 2 d. Nr. ...... 

Kaunas 

 

Įsakau, vadovaujantis Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2016 m. gegužės 30 d. įsakymo Nr. 

D1-397 redakcija, parengti: 

Pakuočių apskaitos vedimo tvarkos aprašą. 

Pakuočių svorio nustatymo metodiką, pagal kurią nustatomas pakuotės svoris. 

Vykdyti pakuočių apskaitą sukeliant duomenis į Vieningą gaminių ir pakuočių atliekų apskaitos 

informacinę sistemą  ( GPAIS). 

Pakuočių ir pakuočių atliekų apskaitą (GPAIS) vykdyti kas mėnesį,  iki kito mėnesio 25 dienos. 

Suformuoti suvestines pasibaigus ketvirčiui iki kito ketvirčio pirmo mėnesio 25 d. 

Skiriu atsakingus asmenis įmonėje už : 

– Pakuočių svorio nustatymą:  V. Pavardė 

– Pakuočių apskaitos dokumentų išsaugojimą. V. Pavardė 

– Pakuočių apskaitos vedimą ir suvestinių parengimą: V. Pavardė 

– Pakuočių deklaravimą: V. Pavardė 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

PAKUOČIŲ APSKAITOS TVARKOS APRAŠAS                                         PAVYZDYS 

               

 

TIKSLAS 
Ši tvarka reglamentuoja UAB „..................“ pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymą ir apskaitos 
veiklą. Vadovaujantis šia tvarka yra užtikrinama pakuočių ir pakuočių atliekų apskaita ir 
mokesčių mokėjimas už aplinkos teršimą pakuočių atliekomis.  
  
PASKIRTIS 
Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo ir apskaitos tvarka nustato pakuočių ir pakuočių atliekų 
apskaitos ir mokesčių mokėjimo reikalavimus. 
  
ATSAKOMYBĖ 
Už šios tvarkos parengimą, tobulinimą, vykdymą ir atnaujinimą atsako .............. 
 
ĮMONĖS VEIKLA.:....................................... 
 
 
PAKUOČIŲ APSKAITOS VYKDYMAS:  
 
  
 (Detalus apskaitos vykdymo aprašymas) 

.......................................................................... 

MOKESČIO DEKLARAVIMAS: 
 

Mokesčio už aplinkos teršimą pakuočių atliekomis mokestinis laikotarpis yra kalendoriniai 
metai. 

Deklaruojami duomenys apie per mokestinį laikotarpį išleistus tuščios ir užpildytos pakuotės 
kiekius ir pagal apmokestinamųjų gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarkymo užduočių įvykdymo 
patvirtinimo dokumentuose perdirbtus pakuočių kiekius, užpildoma elektroninė Mokesčio už 
aplinkos teršimą pakuotės atliekomis FR0524 deklaracija ir pateikiama AVMI   iki vasario 15  
 
DOKUMENTŲ SAUGOJIMAS 
 

Už pakuočių apskaitos dokumentų išsaugojimą skiriamas atsakingas asmuo ......V.Pavardė 
Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo dokumentai saugojami 5 metus.  

 

 

Atsakingas asmuo                 V. Pavardė         Parašas



  

AB „......................“                                                                                          PAVYZDYS 
Įm. kodas :   
Adresas:                            

 

TVIRTINU 
Direktorius 
AB „...................“ 
 

 

PAKUOČIŲ ATLIEKŲ SVORIO NUSTATYMO METODIKA 

 

 Negavus duomenų iš tiekėjų apie pakuočių svorius ir įmonės veikloje susidarantys 

savų reikmių pakuočių atliekų kiekiai (svoriai) ir  yra nustatomi atliekų svėrimo metodu. 

 Šiam nustatymo metodui taikyti yra naudojamos svarstyklės .................................., 

kurios yra (nurodyti vietą) .................................................. 

 Nustačius susidariusių  pakuočių atliekų svorį, šis svoris fiksuojamas įmonės 

apskaitos dokumentuose. 

 

Komisijos nariai : 

1) ...................................................... 

2) ...................................................... 

3) ...................................................... 

4) ...................................................... 

5) ......................................................  

          

 

 

 

Atsakingas asmuo                                                                         ....................................                          

 



21

1.8. Pakuotės sunaudojimas savoms reikmėms                               

Pakuočių sunaudojimas savoms reikmėms – į Lietuvos Respublikos teritoriją 
įvežtų ar Lietuvos Respublikos teritorijoje pagamintų supakuotų gaminių išpa-
kavimas siekiant šiuos gaminius panaudoti savo vykdomoje veikloje ar perleisti 
kitam asmeniui.

Pavyzdys:

1. Įsivežamos supakuotos žaliavos, kurios naudojamos įmonės veikloje. Ža-
liavos sunaudojamos produkto gamybai, o pakuotės  atliekos apskaitomos 
kaip savų reikmių pakuotės.

2. Importuotos prekės parduodamos tik su pirmine pakuote, o antrinė pa-
kuotės lieka  įmonėje. Antrinės  pakuotės apskaitomos kaip sunaudotos savo 
reikmėms pakuotės.

Sunaudotos savoms reikmėms  pakuotės apskaita

1. Savoms reikmėms sunaudota gaminių pripildyta pakuotė ir perleista kitam 
asmeniui gaminių pripildyta pakuotė gali būti apskaitomos kartu (įskaičiuo-
jant šių pakuočių kiekį į bendrą rinkai patiektą kiekį) arba apskaitomos atskirai. 

2. Apskaitos būdą, kaip apskaityti savoms reikmėms sunaudotą gaminių pripil-
dytą pakuotę ir perleistą kitam asmeniui gaminių pripildytą pakuotę (apskai-
tant šias pakuotes kartu ar atskirai), gamintojai ir importuotojai turi pasirink-
ti Vieningoje gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacinėje sistemoje 
ataskaitinių metų pradžioje ir šio apskaitos būdo nekeisti iki ataskaitinių metų 
pabaigos;

Gamintojams ir importuotojams, vienkartines pripildytas pakuotes sunaudojan-
tiems savo reikmėms ir pakuočių atliekas tvarkantiems individualiai, taikoma ne 
mažiau kaip 80 proc. pakuočių, sunaudotų savo reikmėms, atliekų sutvarkymo 
užduotis.

Jeigu gamintojai ir importuotojai neįvykdo Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 
nustatytų pakuočių tvarkymo užduočių, moka mokestį už aplinkos teršimą pa-
kuočių atliekomis.

Sunaudojimo savo reikmėms pakuočių apskaitos pavyzdžiai 

1. Pavyzdys:

Įmonė importavo 100 tonų gaminių pripildytos popierinės pakuotės – po-
pierinių dėžių, kuriose supakuotą produkciją įmonė panaudos kaip žaliavą 
gamindama gaminius.

Likęs po išpakavimo popierinių dėžių, netinkamų toliau naudoti, kiekis (100 
tonų) pagal rašytinę sutartį perduotas kaip susidarę savo reikmėms sunau-
dotų popierinių pakuočių atliekos tokių atliekų tvarkytojui, turinčiam teisę 
išrašyti popierinių pakuočių atliekų sutvarkymą įrodančius dokumentus, ir 



22

įmonė turi tokio atliekų tvarkytojo išrašytą pakuočių atliekų sutvarkymą įro-
dantį dokumentą, patvirtinantį 100 tonų popierinių savo reikmėms sunau-
dotų pakuočių atliekų sutvarkymą. 

GPAISE vykdoma pakuočių ir pakuočių atliekų apskaita :

▷ GI apskaita – apskaitomas popierinių pakuočių  sunaudotų savoms reikmėms     
išleidimas į vidaus rinką ( 100 tonų);

▷ Atliekų darytojo apskaita – susidariusių popierinių pakuočių atliekų kiekis   ir 
perduotas atliekų tvarkytojui.

Pagal atskirą sutartį įmonė susitaria su atliekų tvarkytoju dėl pakuočių atliekų 
sutvarkymą įrodančio dokumento, patvirtinančio 100 tonų  popierinių savo rei-
kmėms sunaudotų pakuočių atliekų sutvarkymą.

2. Pavyzdys 

Įmonė importavo 100 tonų gaminių pripildytos popierinės pakuotės – po-
pierinių dėžių, kuriose supakuotą produkciją įmonė panaudos kaip žaliavą 
gamindama gaminius. 

Likęs po išpakavimo popierinių dėžių, netinkamų toliau naudoti, kiekis (100 
tonų) perduotas atliekų tvarkytojui, turinčiam teisę  surinkti popierinių pa-
kuočių atliekas. 

GPAISE vykdoma apskaita :

GI apskaita – apskaitomas popierinių pakuočių importuotų ir prekyba išleidimas 
į vidaus rinką ( 100 tonų).

Įmonė yra sudariusi sutartį su licencijuota pakuočių tvarkymo organizacija ir yra 
pavedusi organizacijai vykdyti pakuočių tvarkymo užduotis. Pateikia organizacijai 
užsakyme išleistą į vidaus rinką pakuočių kiekį 100 tonų ir gauną iš organizacijos 
popierinių pakuočių užduoties įvykdymą įrodantį dokumentą.

1.8. Daugkartinės pakuotės

Daugkartinė pakuotė – pakuotė, kuri sumanyta, sukurta ir pateikta rinkai taip, 
kad per jos gyvavimo ciklą ją būtų galima ne vieną kartą panaudoti vežant pre-
kes arba iš naujo ją užpildant, arba pakartotinai naudoti tuo pačiu tikslu, kuriuo ji 
buvo sumanyta.

Daugkartinių pakuočių reikalavimai

1. Daugkartinės pakuotės turi būti pagamintos taip, kad įprastomis naudojimo 
sąlygomis būtų įmanoma jas transportuoti ir naudoti keletą kartų.

2. Turi būti įmanoma panaudotas daugkartines pakuotes paruošti pakartoti-
niam naudojimui (išplauti, dezinfekuoti) nesukeliant pavojaus aplinkai ir šiuos 
darbus atliekančių žmonių saugai ir sveikatai.

(Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymas. 41 straipsnis)



23

Pakuotės, kurios skirtos naudoti ir naudojamos pakartotinai be pradinio apdirbi-
mo (pavyzdžiui, mediniai padėklai), privalo būti apskaitomos kaip daugkartinės 
pakuotės. Išpakavus tokias iš gamintojų ir (ar) importuotojų gautas gaminių pri-
pildytas daugkartines pakuotes, jos turi būti sugrąžintos šias pakuotes perleidu-
siems gamintojams ir (ar) importuotojams, jei sutartiniais pagrindais nesusitarta 
kitaip.

(Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo taisyklės. V sk. 24.10p.)

Mokesčio mokėtojai atleidžiami nuo mokesčio už aplinkos teršimą daugkarti-
nio naudojimo pakuočių atliekomis, kai įvykdo visą Lietuvos Respublikos aplin-
kos ministro nustatytą surinkimo ir daugkartinio naudojimo užduotį. Norėdami 
pasinaudoti šia mokesčio lengvata, mokesčio mokėtojai turi turėti dokumentus, 
patvirtinančius daugkartinių pakuočių surinkimą (susigrąžinimą) ir susigrąžintų 
daugkartinių pakuočių daugkartinį naudojimą.

(Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymo 6 str.6 p.)

Daugkartinės pakuotės panaudojimo ciklas: 

Susigrąžintų iš Lietuvos rinkos daugkartinių pakuočių apskaita vykdoma remian-
tis šių pakuočių realizuotos produkcijos (prekių) apyvartos duomenimis: tiektos 
Lietuvos rinkai ir susigrąžintos daugkartinės pakuotės kiekis skaičiuojamas kaip 
vienkartinės pakuotės kiekis, nevertinant, kiek kartų pripildoma konkreti daug-
kartinė pakuotė.

Naudotos daugkartinės pakuotės laikomos susigrąžintomis iš Lietuvos rinkos, kai 
daugkartinės pakuotės susigrąžinamos pačių gamintojų ir (ar) importuotojų arba 
kai daugkartinės pakuotės susigrąžinamos daugkartinių pakuočių nuoma ir su-
rinkimu užsiimančių įmonių ir gamintojas ir (ar) importuotojas tokias iš Lietuvos 
rinkos susigrąžintas daugkartines pakuotes vėl naudoja produkcijai (prekėms) su-
pakuoti.

Susigrąžinta iš Lietuvos rinkos daugkartine pakuote nelaikoma nurodytą susigrą-
žintų iš Lietuvos rinkos daugkartinių pakuočių apskaitą neįtraukiami duomenys 
apie pakuotes, kurios buvo pakeistos naujai įsigytomis dar nenaudotomis (naujo-
mis) daugkartiniam naudojimui tinkamomis pakuotėmis.

Gamintojas ir (ar) importuotojas, kuris produkcijos (prekių) supakavimui naudoja 
daugkartinę pakuotę, kuri jam nepriklauso nuosavybės teise (pavyzdžiui, ją nuo-



24

1 Pavyzdys 

Įmonė importavo 100 tonų gaminių pripildytos daugkartinės pakuotės (pvz. 
produkcija/ prekėmis užkrautų „euro padėklų“), ją išpakavo ( nukrovė šiuos 
padėklus) ir visą (tuščią) „grąžino“ į užsienį (produkcijos/prekių tiekėjui ar ki-
tam asmeniui užsienyje).

Apskaita:

Susigrąžinimo ir pakartotinio naudojimo efektyvumas – 100 proc. Kai efektyvu-
mas didesnis kaip 80 proc. –  mokestis neskaičiuojamas.

Deklaravimas:

moja), pats apskaito šią pakuotę kaip savo daugkartinę pakuotę arba sutartiniais 
pagrindais šios pakuotės apskaitą paveda šių daugkartinių pakuočių nuoma ir 
surinkimu užsiimančiai įmonei. Daugkartinės pakuotės, kurios savininkas nėra 
gamintojas ir (ar) importuotojas, apskaita vykdoma vadovaujantis Taisyklių V sky-
riuje nustatytais bendraisiais pakuočių apskaitos reikalavimais ir šiame skyriuje 
nustatytais daugkartinės gaminių pripildytos pakuotės apskaitos reikalavimais.

Praktiniai medinių padėklų apskaitos ir mokesčio už aplinkos teršimą 
pakartotinio panaudojimo pakuočių atliekomis pavyzdžiai

Duomenys apie tuščią pakuotę Duomenys apie užpildytą pakuotę Susigrąžinta iš 

vidaus rinkos 

pakuotė  

Importuota 

ir išleista į 

vidaus 

rinką,  

kiekis, t 

Pagaminta ir 

išleista į 

vidaus rinką 

kiekis, t 

Eksportuota, 

kiekis, t 

Importuota ir 

išleista į 

vidaus kiekis, 

t 

Panaudota gaminiams 

supakuoti ir išleista į 

vidaus rinką kiekis, t 

Eksportuota, 

kiekis, t 

 

  100,000 100,000   100,000 

 



25

2 Pavyzdys

Įmonė importavo 100 tonų gaminių pripildytos daugkartinės pakuotės (pvz., 
produkcija / prekėmis užkrautų „euro padėklų“), ją išpakavo (nukrauna šiuos 
padėklus). Išpakavus paaiškėjo, kad 10 tonų šių padėklų – netinkami toliau 
naudoti. Šį kiekį įmonė pagal rašytinę sutartį perleido tokių pakuočių atliekų 
tvarkytojui ir turi tai patvirtinančius dokumentus. Likusius tinkamus naudoti 
tuščius padėklus (iš viso 90 tonų) perleido padėklų surinkėjui, užsiimančiam 
padėklų surinkimu. Gamintojai ir importuotojai tokias iš Lietuvos rinkos su-
sigrąžintas daugkartines pakuotes įsigyja   ir vėl naudoja produkcijai (pre-
kėms) supakuoti.

Apskaita:

Deklaravimas:

Duomenys apie tuščią pakuotę Duomenys apie užpildytą pakuotę Susigrąžinta iš 

vidaus rinkos 

pakuotė  

Importuota 

ir išleista į 

vidaus 

rinką,  

kiekis, t 

Pagaminta ir 

išleista į 

vidaus rinką 

kiekis, t 

Eksportuota, 

kiekis, t 

Importuota ir 

išleista į 

vidaus kiekis, 

t 

Panaudota gaminiams 

supakuoti ir išleista į 

vidaus rinką kiekis, t 

Eksportuota, 

kiekis, t 

 

 90,000  100,000   90,000 

 

Susigrąžinimo ir pakartotinio naudojimo efektyvumas – 90 proc. Kai efektyvumas 
didesnis kaip 80 proc. – mokestis neskaičiuojamas. 

Tuščia pakuotė nėra mokesčio objektas, todėl mokestis už išleistą į vidaus rinką 
tuščią pakuotę   neskaičiuojamas.



26

Susigrąžinimo efektyvumas didesnis nei 80 procentų.

Deklaravimas:

3 Pavyzdys

Įmonė importavo 100 tonų produkcija / prekėmis užkrautų „euro padėklų“, 
visus juos išpakavo (nukrovė). Išpakavus paaiškėjo, kad 10 tonų šių padėklų – 
netinkami toliau naudoti. Šį kiekį įmonė pagal rašytinę sutartį perleido tokių 
pakuočių atliekų tvarkytojui ir turi tai patvirtinančius dokumentus. Likusius 
tinkamus naudoti padėklus (iš viso 90 tonų) užkrovė naujomis įmonės pro-
dukcijos siuntomis ir pardavė Lietuvoje. Iki metų pabaigos susigrąžino iš vi-
daus rinkos 80 t tuščių padėklų.

Apskaita:

Duomenys apie tuščią pakuotę Duomenys apie užpildytą pakuotę Susigrąžinta 

iš vidaus 

rinkos  

tuščia 

pakuotė  

Importuota 

ir išleista į 

vidaus 

rinką,  

kiekis, t 

Pagaminta ir 

išleista į 

vidaus rinką 

kiekis, t 

Eksportuota, 

kiekis, t 

Importuota ir 

išleista į 

vidaus kiekis, 

t 

Panaudota 

gaminiams 

supakuoti ir 

išleista į vidaus 

rinką kiekis, t 

Eksportuota, 

kiekis, t 

 

   100,000 90,000  170,000 

 



27

1.11. Perdirbamoji ir neperdirbamoji pakuotė

Pagal Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymą:

Perdirbamoji pakuotė – pakuotė, kuri:

1. pagaminta taip, kad ją sudarančias me-
džiagas būtų galima perdirbti į produktus, 
atitinkančius tiems produktams Europos 
Sąjungoje ir (ar) tik Lietuvos Respublikoje 
taikomus standartus, arba ją sudarančias 
medžiagas būtų galima biologiškai su-
skaidyti taip, kad didžioji pagaminto kom-
posto dalis galėtų skaidytis į anglies diok-
sidą, biomasę ir vandenį, ir (ar)

2. tapusi atlieka, Lietuvos Respublikos 
atliekų tvarkymo įstatyme nurodytame 
Gaminių ir (ar) pakuočių atliekų sutvarky-
mą įrodančius dokumentus turinčių teisę 
išrašyti atliekų tvarkytojų sąraše nurodytų 
atliekų naudotojų (perdirbėjų) perdirba-
ma ar tokiame sąraše nurodytų atliekų 
eksportuotojų išvežama (eksportuojama) 
į Europos Sąjungos valstybes nares per-
dirbti į produktus, atitinkančius tiems pro-
duktams Europos Sąjungoje ir (ar) tik Lie-
tuvos Respublikoje taikomus standartus.

Neperdirbamoji pakuotė – pakuotė, kuri, tapusi atlieka, gali būti naudojama tik 
energijai gauti arba tik šalinama.

Taip pat pakuotė, kurios atliekas perdirba atliekų perdirbėjai Lietuvoje arba ES 
perdirbėjai, kuriems tokias mūsų šalyje surinktas pakuočių atliekas perdirbti atve-
ža Lietuvos atliekų eksportuotojai (t. y. pakuočių atliekų perdirbėjai ir eksportuoto-
jai iš sutvarkymą įrodančius dokumentus turinčių teisę išrašyti Tvarkytojų sąrašo).

Lietuvoje ir užsienyje veikiančių sertifikuotų mokslinių laboratorijų bei atliekų 
perdirbėjų duomenimis, perdirbti tinkama homogeniška (vienalytė), iš vienos rū-
šies medžiagos pagaminta pakuotė.

Taigi, be papildomų perdirbamumą patvirtinančių dokumentų perdirbamajai 
priskiriama iš vienos rūšies medžiagos pagaminta pakuotė, kuri:

▷ paženklinta pagal Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo taisyklių priede 
nurodytą ženklinimo sistemą, medžiagos, iš kurios ji pagaminta žymėjimu 
(pvz., paženklinta PAP arba PAP 22 – popierius) arba

▷ nepaženklinta medžiagos, iš kurios ji yra pagaminta, žymėjimu, tačiau ku-
rią vizualiai galima identifikuoti kaip pagamintą tik iš vienos rūšies medžia-
gos, pvz., kartono, stiklo, metalo.



28

Pakuotės, kurioms reikia dokumentų, patvirtinančių jų tinkamumą perdirbti, 
ir neperdirbamosios pakuotės

Neperdirbamąja laikoma pakuotė, kuri, tapusi atlieka, gali būti tik naudojama 
energijai gauti arba tik šalinama.

Dažniausia nėra perdirbamos pavojingoms medžiagoms arba preparatams su-
pakuoti naudojamos pakuotės, kurios dėl sąlyčio su šiomis medžiagomis šalina-
mos ar sudeginamos kaip pavojingosios atliekos.

Lietuvoje ir užsienyje veikiančių sertifikuotų mokslinių laboratorijų bei atliekų 
perdirbėjų duomenimis, perdirbti tinkamų kombinuotų pakuočių yra labai ma-
žai, jų perdirbimui taikomi dar visiškai nauji inovatyvūs ir brangūs sprendimai. 
Tokių pakuočių atliekos dažniausiai vežamos į atliekų deginimo gamyklas ir pa-
naudojamos energijai gauti.

Todėl norint minėtas pakuotes priskirti perdirbamosioms būtini jų tinkamumą 
perdirbti (perdirbamumą) patvirtinantys dokumentai iš akredituotų laboratorijų 

Pakuočių medžiagų rūšių, iš kurių pagaminta homogeniška pakuotė 
priskirtina perdirbamajai, sąrašas

Pakuotės medžiaga Ženklinimas 

  

STIKLAS GL (arba GL nuo 70 iki 79) 

METALAS FE (arba FE 40), 

ALU (arba ALU 41) 

Nuo 42 iki 49 

POPIERIUS / KARTONAS PAP (arba PAP nuo 20 iki 39) 

MEDIS AR KAMŠTINĖ MEDŽIAGA FOR (arba FOR nuo 50 iki 59) 

MEDVILNĖ AR DŽIUTAS TEX (arba TEX nuo 60 iki 69) 

POLIETILENTEREFTALATAS PET arba PET 1 

AUKŠTO TANKUMO 
POLIETILENAS 

HDPE (arba HDPE 2) 

POLIVINILCHLORIDAS PVC (arba PVC 3) 

ŽEMO TANKUMO POLIETILENAS LDPE (arba LDPE 4) 

POLIPROPILENAS PP (arba PP 5) 

POLISTIRENAS PS (arba PS 6) 

 

1 lentelė



29

(nebaigtinis laboratorijų sąrašas pateiktas 3 lentelėje) ar pakuočių atliekų perdir-
bėjų ar eksportuotojų iš Tvarkytojų sąrašo, kurie tokios rūšies pakuočių atliekas 
perdirba Lietuvoje ar išveža perdirbti į kitas ES šalis.

Taigi, neturint perdirbamumą patvirtinančių dokumentų, neperdirbamosioms 
pakuotėms priskiriamos:

▷ pavojingoms medžiagoms arba mišiniams supakuoti naudojamos pakuo-
tės, pažymėtos pavojų sveikatai reiškiančiais ženklais:

Pakuočių užterštumą ir pavojingumą galima identifikuoti naudojantis „Haz-
ident“ metodika: https://pavojingosiosatliekos.lt/metodika/

▷ atitinkančios duomenų ir informacijos apie Lietuvos Respublikoje gamina-
mas, importuojamas, platinamas, eksportuojamas ir profesionaliai naudoja-
mas chemines medžiagas ir preparatus, jų savybes, galimą poveikį žmogaus 
sveikatai ir aplinkai teikimo, rinkimo, kaupimo bei tolesnio paskirstymo tvar-
kos aprašo 1 priede (Cheminiai mišiniai, priskiriami pavojingiems dėl jų poveikio 
žmonių sveikatai ar dėl jų fizinio poveikio) pateiktas pavojingumo fazes. Pavyz-
džiui, Augalų apsaugos produktų pakuočių, išskalautų pagal Augalų apsaugos 
produktų saugojimo, tiekimo rinkai, naudojimo taisyklių nuostatų reikalavimus 
(šių taisyklių 65 p. nurodytu trigubo skalavimo metodu), atliekos klasifikuoja-
mos kaip nepavojingosios pagal Atliekų tvarkymo taisyklių 1 priedo IV skyriuje 
nurodytą Atliekų sąrašą priskiriant atitinkamą nepavojingų atliekų kodą atsi-
žvelgiant į medžiagą, iš kurios yra pagamintos tokios pakuotės (pvz., kodą 15 01 
02 plastikinės pakuotės), jeigu atlikus minėtu būdu išskalautų augalų apsau-
gos produktų pakuočių atliekų pavojingųjų savybių vertinimą, vadovaujantis 
Atliekų tvarkymo taisyklių 1 priedo I skyriuje pateikta metodika, nustatoma, kad 
šių pakuočių atliekos nepasižymi nei viena pavojingąją savybe. Tokios pakuotės 
gali būti priskiriamos perdirbamosioms. Priešingu atveju, t. y. neišskalavus au-
galų apsaugos produktų pakuočių minėtu būdu arba jas išskalavus, bet neatli-
kus šių pakuočių atliekų pavojingųjų savybių vertinimo ar atlikus tokį vertinimą 
nustačius, kad šios pakuočių atliekos pasižymi bent viena pavojingąja savybe, 
tokios augalų apsaugos produktų pakuočių atliekos priskiriamos pavojingo-
sioms atliekoms.

▷ Kombinuotosios pakuotės, pagamintos iš skirtingų medžiagų sluoksnių (pvz., 
plastikas su aliuminio sluoksniu, popierius, padengtas vienu ar daugiau sluoks-
nių kitų medžiagų, impregnuotas popierius (pvz., C/PAP 82 – popierius+plasti-
kas; C/PAP 84 – popierius ir kartonas+plastikas+ aliuminis).

▷ Daugiasluoksnis plastikas (kietasis, lankstusis) – įvairūs plastikų lydiniai, la-
minatai (PP+PE, PET+PE, PA+PE, OTHER 7 ir pan.).



30

Nebaigtinis standartų, pagal kuriuos įrodomas pakuočių (medžiagų) 
perdirbamumas, sąrašas

Daugiasluoksnės plastiko pakuotės yra skirstomos į lanksčiąsias ir kietąsias. Sun-
kiausiai perdirbamos daugiasluoksnės lanksčiosios plėvelės, sudarytos iš kelių 
skirtingų polimerų sluoksnių.

Vizualiai vertinant nepaženklintą pakuotę ir esant abejonių, ar pakuotė pagamin-
ta iš vienos medžiagos, pvz., neaišku, ar pakuotė pagaminta tik iš vienos rūšies 
plastiko, ar popierinė pakuotė nėra laminuota, gamintojai ir (ar) importuotojai 
turėtų įsitikinti, ar (atitinkamai) tokia plastikinė pakuotė nėra daugiasluoksnė 
plastikinė pakuotė, pagaminta iš kelių rūšių plastikų (ženklinama – OTHER 7), ar 
tokia plastikinė pakuotė neturi aliuminio sluoksnių, ar popierinė pakuotė nėra 
laminuota plastiko sluoksniu, gamintojai ir importuotojai, norėdami priskirti jas 
perdirbamosioms, privalo turėti dokumentus, pagrindžiančius, kad šios pakuotės 
atitinka 2 lentelėje nurodytų standartų reikalavimus ir (ar) yra perdirbamos Lietu-
voje ar išvežamos perdirbti į kitas ES šalis.

Norint įrodyti, kad kieto ar lankstaus daugiasluoksnio plastiko pakuotės atitinka 
perdirbamumą įrodančius standartus, turi būti atlikti kombinuotos pakuotės su-
dėtinės medžiagos tyrimai, kurių metu būtų nustatyta, su kuria plastiko rūšimi 
(PE, PP, PET ir t.t.) ši medžiaga tinkama (turėtų būti) perdirbama.

*Lietuvoje pagal šį standartą plastiko perdirbimo procesus ir jų gaminius sertifikuoja bei konsultacijas teikia auditorius 

MB „Ecogrant“

2 lentelė
Standarto pavadinimas Standarto paskirtis 

LST EN 13432 Įrodo, kad pakuotės medžiaga biologiškai 
skaidi ir kompostuojama 

UNI 11743 (2019) 

 (taikomas Italijoje) 

  

  

Įrodo, kad kombinuota, popieriaus turinti 
pakuotė, kurią sudaro popierius ir kitų 
medžiagų priedai, yra tinkama perdirbti 
kartu su popieriaus atliekomis, ji gali būti 
išplaušinama ir iš gautos plaušienos gali 
būti pagamintas antrinis popierius. 

PTS RH 021/97 

 (taikomas Vokietijoje) 

Voluntary Standard For Repulping and 
Recycling Corrugated Fiberboard Treated to 
Improve Its Performance in the Presence of 
Water and Water Vapor (taikomas visame 
pasaulyje, tyrimai atliekami ir Lietuvoje) 

RecyClass* 

  

Įrodo plastikų atitikimą perdirbamumo 
standartams ir pakartotinio naudojimo 
galimybes. 

  

 



31

3 lentelė

Nebaigtinis laboratorijų, nustatančių kombinuotų ir daugiasluoksnio plastiko 
pakuočių tinkamumą perdirbti kartu su atitinkamos medžiagos rūšies antrinių 
žaliavų srautu, sąrašas

Lietuvoje Kauno technologijos universiteto Pakavimo inovacijų ir tyrimų centro, 
Aplinkosaugos technologijos katedra ir VšĮ „Lietuvos energetikos institutas“ labo-
ratorijose atliekami tyrimai siekiant pagrįsti visų lanksčiojo, kietojo plastiko dau-
giasluoksnio ar popieriaus pagrindu pagamintų kombinuotų pakuočių tinkamu-
mą perdirbti kartu su iš vienos medžiagos pagamintos perdirbamos medžiagos 
srautu.

Atliekami tyrimai 
dėl kombinuotų ir 
daugiasluoksnių 
pakuočių sudėtinių 
medžiagų 
tinkamumo perdirbti 
su 

Tyrimus atliekanti laboratorija 

AUKŠTO 
TANKUMO 
POLIETILENU 

HDPE arba HDPE 2: 

  

https://www.iktr-online.de/ (Vokietija), 

https://ct-
ipc.com/ (Prancūzija), https://www.plasticsforming.com/testing/  (JAV) 

- LANKSČIUOJU 
POLIETILENU PE: 

https://www.aimplas.es/ (Ispanija) 

https://www.proplast.it/en/ (Italija) 

https://www.plasticsforming.com/testing/ (JAV) 

- POLIPROPILENU 
PP arba PP 5: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Kietuoju PP: 

https://www.iktr-online.de/ (Vokietija) 

https://ct-ipc.com/ (Prancūzija) 

https://www.plasticsforming.com/testing/  (JAV) 

https://www.norner.no/ (Norvegija) 

https://www.proplast.it/en/ (Italija) 

Lanksčiuoju PP: 

https://www.aimplas.es/ (Ispanija) 

https://www.plasticsforming.com/testing/  (JAV) 

 



32

Mokesčio apskaičiavimas už neperdirbamą pakuotę

Apskaičiuojant mokesčio už neperdirbamąsias pakuotes sumą,  vertinama, ar 
įvykdyta joms nustatyta panaudojimo energijai gauti užduotis – iš naudojimo už-
duoties dydžio atėmus perdirbimo užduoties dydį.

Pereinamuoju laikotarpiu (iki 2025 m.) mažesnę mokesčio sumą mokės tie ne-
perdirbamąsias pakuotes rinkai tiekiantys gamintojai ir (ar) importuotojai, kurie 
organizuos ir finansuos tokių pakuočių atliekų tvarkymą ir jų vardu šios atliekos 
bus panaudotos energijai gauti. 

Plastikinė pakuotė 

2023 m. Naudojimas              70                     
iš jo perdirbimas      60                              

2024 m. Naudojimas              73                     
iš jo perdirbimas      63                             

2025 m. Perdirbimas               65 

2030 m. Perdirbimas               70 

 
Plastikinės pakuotės 2023 metais bendra užduotis 70 procentų kiekio, iš kurios 
perdirbimo užduotis yra 60 procentų. Skirtumas yra kiekis, kuris gali būti panau-
dotas energijai gauti. Norint pasinaudoti mokesčio lengvata už neperdirbamą 
plastikinę pakuotę, gamintojas ir (ar) importuotojas turi gauti jo vardu išrašytą 
dokumentą patvirtinantį pakuočių kiekį panaudotą energijai gauti 10 procentų. 
Pasinaudojus mokesčio lengvata Mokestį pagal valstybinį tarifą reikės sumokėti 
už perdirbimo dalį tik 60 procentų. 

Jei gamintojo ir (ar) importuotojo vardu panaudotas energijai gauti kiekis bus 
mažesnis nei nustatyta pagal užduotį, mokestis bus skaičiuojamas už neįvykdytą 
perdirbimo užduotį, pridedant tą dalį panaudojimo energijai gauti užduoties, kuri 
neįvykdyta.

Jei patvirtinimo dokumentas energijai gauti tik 6 procentai, tuomet mokestis 
valstybei 60+4 procentai kiekio.

Jeigu gamintojo ir (ar) importuotojo vardu visai nebus panaudota energijai gauti 
jo tiektų rinkai neperdirbamų pakuočių atliekų, mokestis tokiam gamintojui ir 
(ar) importuotojui bus skaičiuojamas už visą jo rinkai patiektą neperdirbamų pa-
kuočių kiekį.

Nuo 2025 metų už neperdirbamas pakuotes reikės mokėti mokestį pagal valsty-
binius neperdirbamų pakuočių mokesčio  tarifus už visą pakuočių išleistą į vidaus 
rinką.



33

2. DĖL TAM TIKRŲ PLASTIKINIŲ GAMINIŲ POVEIKIO 
APLINKAI MAŽINIMO
2019 gegužės 05 diena priimta nauja EUROPOS PARLAMENTO IR TARYBOS DI-
REKTYVA (ES) 2019/904 2019 m. birželio 5 d. dėl tam tikrų plastikinių gaminių po-
veikio aplinkai mažinimo

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32019L0904&qi-
d=1562053930110&from=LT 

Šios direktyvos tikslai – užkirsti kelią tam tikrų vienkartinių plastikinių gaminių 
poveikiui aplinkai, visų pirma vandens aplinkai, ir žmonių sveikatai bei jį suma-
žinti, taip pat skatinti perėjimą prie žiedinės ekonomikos kuriant novatoriškus ir 
tvarius verslo modelius, gaminius bei medžiagas, taip, be kita ko, prisidedant prie 
veiksmingo vidaus rinkos veikimo.

Vienkartiniai plastikiniai gaminiai, kuriems taikoma direktyva dėl tam tikrų plas-
tikinių gaminių poveikio aplinkai mažinimo, numatytos priemonės, reikalavimai.

Vienkartinis plastikinis gaminys – vien arba iš dalies iš plastiko pagamintas gami-
nys, kuris nėra sukurtas, suprojektuotas ar pateiktas rinkai taip, kad per jo gyvavi-
mo trukmę jį būtų galima naudoti daugelį kartų ar ciklų, grąžinant jį gamintojui 
pakartotinai užpildyti arba pakartotinai panaudojant tam pačiam tikslui, kuriam 
jis buvo sukurtas.



34

UŽPILDYTI VIENKARTINIAI PLASTIKINIAI GAMINIAI
Pagal Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo 11 priedas

1. Maisto tara, t. y. talpyklos, pavyzdžiui, dėžutės su dangteliais arba be jų, kurio-
se laikomas maistas, skirtas nedelsiant suvartoti vietoje arba išsinešti, paprastai 
suvartojamas iš talpyklos ir yra paruoštas suvartoti be papildomo paruošimo, 
pavyzdžiui, be kepimo, virimo ar pašildymo, įskaitant maisto tarą, naudojamą 
greitam maistui arba kitam nedelsiant suvartoti skirtam maistui.

2. Pakeliai ir vyniojamojo popieriaus pakuotės, pagaminti iš lanksčios medžia-
gos, kuriuose pateikiamas maistas, skirtas nedelsiant suvartoti iš pakelio ar pa-
kuotės be papildomo paruošimo.

3. Ne didesnės kaip trijų litrų talpos gėrimų tara, t. y. talpyklos, naudojamos 
skysčiams laikyti, pavyzdžiui, gėrimų buteliai, įskaitant jų kamštelius ir dangte-
lius, ir kombinuotosios gėrimų pakuotės, įskaitant jų kamštelius ir dangtelius, 
išskyrus stiklinę ar metalinę gėrimų tarą su plastikiniais kamšteliais ir dangte-
liais.

4. Gėrimų indeliai, įskaitant jų kamštelius ir dangtelius.

5. Lengvieji plastikiniai pirkinių maišeliai.

Užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius pateikiančių rinkai gamintojų 
ir importuotojų teisės ir pareigos:

1. Organizuoti vienkartinių plastikinių gaminių šiukšlių, kurios susidarė naudo-
jant gamintojų ir importuotojų pateiktus Lietuvos Respublikos rinkai užpildy-
tus vienkartinius plastikinius gaminius, išrinkimo, surinkimo, vežimo, apdoroji-
mo finansavimą;

2. organizuoti į viešas surinkimo sistemas išmestų vienkartinių plastikinių ga-
minių, kurios susidarė naudojant gamintojų ir importuotojų pateiktus Lietuvos 
Respublikos rinkai užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius, surinkimo, 
vežimo, apdorojimo finansavimą;

3. aplinkos ministro nustatyta tvarka šviesti ir informuoti visuomenę vienkarti-
nių plastikinių gaminių atliekų prevencijos ir tvarkymo klausimais: apie esamus 
daugkartinius alternatyvius gaminius ir jų naudojimo galimybes, pakartotinio 
naudojimo sistemas, atliekų tvarkymo galimybes, taip pat geriausią tinkamo šių 
atliekų tvarkymo praktiką, taikomą pagal Atliekų tvarkymo įstatymo 41 straips-
nį, taršos šiukšlėmis ir kitokio netinkamo šių atliekų šalinimo poveikį aplinkai, 
visų pirma jūros aplinkai, ir nuotekų kanalizacijos tinklui;

4. apmokėti šios dalies 1 ir 2 punktuose nurodyto vienkartinių plastikinių ga-
minių, nurodytų šio įstatymo 11 priede, atliekų, išmestų į viešas surinkimo siste-
mas, ir šiukšlių išrinkimo, surinkimo, vežimo, apdorojimo išlaidas, taip pat šios 
dalies 3 punkte nurodyto visuomenės švietimo ir informavimo organizavimo ir 
vykdymo išlaidas, neviršijant šioms paslaugoms ekonomiškai efektyviai teikti 
būtinų išlaidų.



35

Užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius pateikiantys Lietuvos Respublikos 
rinkai gamintojas ir (ar) importuotojas, įregistravę savo veiklą kitoje valstybėje na-
rėje, privalo paskirti Lietuvos Respublikoje savo veiklą įregistravusį juridinį ar fizinį 
asmenį įgaliotuoju atstovu, atsakingu už šio straipsnio 1 dalyje nustatytų pareigų 
vykdymą Lietuvos Respublikoje. Užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius 
pateikiantys rinkai gamintojas ir (ar) importuotojas su įgaliotuoju atstovu privalo 
sudaryti pavedimo sutartį.

Užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius pateikiantys kitos valstybės narės 
rinkai gamintojas ir (ar) importuotojas, įregistravę savo veiklą Lietuvos Respubli-
koje ir, naudodami nuotolinio ryšio priemones, iš Lietuvos Respublikos tiesiogiai 
atlygintinai perleidžiantys kitos valstybės narės, kurioje nėra įregistravę savo vei-
klos, vartotojams užpildytus vienkartinius plastikinius gaminius, privalo paskirti 
toje valstybėje narėje savo veiklą įregistravusį fizinį ar juridinį asmenį įgaliotuoju 
atstovu, kuris būtų atsakingas už teisės aktuose nustatytų pareigų, susijusių su 
gamintojo atsakomybės principu, vykdymą tos valstybės narės teritorijoje. Užpil-
dytus vienkartinius plastikinius gaminius pateikiantys rinkai gamintojas ir (ar) im-
portuotojas su įgaliotuoju atstovu privalo sudaryti pavedimo sutartį.

Apskaičiuojant vienkartinių plastikinių gaminių, nurodytų šio įstatymo 11 
priede, atliekų, išmestų į viešas surinkimo sistemas, ir šiukšlių svorį, kuriuo 
remiantis nustatomas šio straipsnio 7 dalyje nurodytas finansavimas, vado-
vaujamasi aplinkos ministro nustatytais referenciniais skaičiais, apibrėžian-
čiais, kiek vienkartinių plastikinių gaminių, nurodytų šio įstatymo 11 priede:

1. suvartojama viešose vietose (viešuose paplūdimiuose, vandens telkiniuose ir 
jų pakrantėse, miškuose, parkuose, skveruose, aikštelėse, stotelėse, pakelėse ir 
pan.) iš visų Lietuvos Respublikos rinkai pateikiamų;

2. jų, suvartotų viešose vietose (viešuose paplūdimiuose, vandens telkiniuose ir 
jų pakrantėse, miškuose, parkuose, skveruose, aikštelėse, stotelėse, pakelėse ir 
pan.), išmetama į viešas surinkimo sistemas (t. y. kiek yra atliekų, išmestų į vie-
šas surinkimo sistemas);

3. jų, suvartotų viešose vietose (viešuose paplūdimiuose, vandens telkiniuose ir 
jų pakrantėse, miškuose, parkuose, skveruose, aikštelėse, stotelėse, pakelėse ir 
pan.), netinkamai išmetama (t. y. kiek yra šiukšlių).

Gamintojai ir importuotojai turi teisę vykdyti:

1. individualiai – organizuodami po jų Lietuvos Respublikos rinkai pateiktų už-
pildytų vienkartinių plastikinių gaminių naudojimo susidariusių atliekų, išmes-
tų į viešas surinkimo sistemas, ir šiukšlių išrinkimo ir tvarkymo finansavimą;

2. kolektyviai – steigdami gamintojų ir importuotojų organizaciją ir (ar) tapda-
mi tokios organizacijos dalyviais ir, kaip numatyta Pakuočių ir pakuočių atliekų  
įstatymo 10 straipsnio 1 dalyje, jai pavesdami vykdyti šiame straipsnyje nusta-
tytas pareigas ar organizacijai sutartiniais pagrindais pavesdami vykdyti šiame 
straipsnyje nustatytas pareigas netapdami organizacijos dalyviais.



36

Užpildytus ne didesnius kaip trijų litrų talpos gėrimų butelius pateikiantys 
Lietuvos Respublikos rinkai gamintojai ir importuotojai privalo užtikrinti, kad:

1. nuo 2025 m. sausio 1 d. butelių, kurių pagrindinė sudedamoji dalis yra po-
lietileno tereftalatas (toliau – PET), sudėtyje būtų bent 25 procentai perdirbto 
plastiko, tai apskaičiuojant kaip visų atitinkamo gamintojo ar importuotojo Lie-
tuvos Respublikos rinkai per ataskaitinius metus pateiktų butelių, kurių pagrin-
dinė sudedamoji dalis yra PET, vidurkį;

2. nuo 2030 m. sausio 1 d. plastikinių butelių sudėtyje būtų bent 30 procentų 
perdirbto plastiko, tai apskaičiuojant kaip visų atitinkamo gamintojo ar impor-
tuotojo Lietuvos Respublikos rinkai per ataskaitinius metus pateiktų plastikinių 
butelių vidurkį.



37



38

Nuo 2021-07-03 Vienkartiniai plastikiniai gaminiai, kuriems taikomas priemo-
nės dėl pateikimo rinkai apribojimų:

▷ Ausų krapštukai, išskyrus jei jiems taikoma LR sveikatos apsaugos įstatymas.

▷ Stalo įrankiai (šakutės, peiliai, šaukštai, lazdelės);

▷ Lėkštės;

▷ Šiaudeliai, išskyrus jei jiems taikoma LR sveikatos apsaugos įstatymas.

▷ Gėrimų maišikliai;

▷ Prie oro balionėlių, išskyrus pramoniniam ir kitam profesiniam naudojimui 
ar paskirčiai skirtus balionus, kurie nėra platinami vartotojams, tvirtinamos ir 
jiems laikyti skirtos lazdelės, įskaitant jų detales;

▷ Gėrimų indeliai, gėrimų tara, įskaitant jų kamštelius ir dangtelius,  maisto 
tara, pagaminta iš polistireninio putplasčio ( draudžiamas EPS, bet ne PS ir 
XPS), gaunama išputintus polistireno rutuliukus sulydant karštais vandens  vei-
kiant slėgiui: 

▲ skirtas nedelsiant suvartoti vietoje arba iš-
sinešti;

▲ paprastai yra suvartojamas tiesiai iš talpy-
klos;

▲ yra paruoštas suvartoti be papildomo pa-
ruošimo, pavyzdžiui, kepimo, virimo ar pašil-
dymo, įskaitant maisto tarą, naudojamą grei-
tam maistui arba kitam nedelsiant suvartoti 
skirtam maistui, išskyrus gėrimų tarą, lėkštes, 
pakelius ir pakuotes, kuriuose pateikiamas 
maistas;

Draudimas netaikomas iš lanksčios medžiagos pagamintiems pakeliams ir vy-
niojamo popieriau pakuotėms, kuriose pateikiamas maistas, skirtas suvartoti iš 
pakelio ir pakuotės, skirtas suvartoti be papildomo paruošimo.

Nuo 2024 07 03   trijų litrų ir mažesnės talpos gėrimų tarą su iš plastiko paga-
mintais kamšteliais ir dangteliais, jeigu jie nelieka pritvirtinti prie taros per visą 
numatytą gaminių naudojimo trukmę.

Draudimas netaikomas:

▷ stiklinei ir metalinei gėrimų tarai su plastikiniais kamšteliais ir dangteliais;

▷ gėrimų tarai su metaliniais kamšteliais ir dangteliais su plastikiniu sandarini-
mo sluoksniu;

▷ gėrimų tarai, skirtai ir naudojamai specialiosios medicininės paskirties skys-
tiems maisto produktams



39

2021-07-03 draudimas tiekti nepaženklintus vienkartinius plastikinius 
gaminius, kuriems taikomi ženklinimo reikalavimai:

▷ Higieniniai paketai (įklotai), tamponai ir tamponų aplikatoriai;

▷ Drėgnosios servetėlės, t. y., sudrėkintos asmens higienai skirtos servetėlės, ir 
buityje naudojamos šluostės;

▷ Tabako gaminiai su filtrais ir filtrai, parduodami naudoti kartu su tabako ga-
miniais;

▷ Gėrimų indeliai.



40

Ženklinimo reikalavimai:

1.  Valstybės narės užtikrina, kad ant kiekvieno rinkai pateikto nurodyto vienkarti-
nio plastikinio gaminio – ant jo pakuotės ar paties gaminio – būtų pateiktas mato-
mas, aiškiai įskaitomas ir nenutrinamas ženklinimas, kuriuo vartotojai  informuo-
jami apie:

▷ atitinkamam gaminiui tinkamas atliekų tvarkymo galimybes ar vengtinus to 
gaminio atliekų šalinimo būdus laikantis atliekų hierarchijos ir tai, kad gaminio 
sudėtyje yra plastikų ir kad dėl to šiukšlinimas tokiu gaminiu ar kitoks to gami-
nio netinkamas atliekų šalinimo būdas daro neigiamą poveikį aplinkai.

Vienkartinių plastikinių gaminių ženklinimo specifikacijos

Europos Komisijos visomis ES kalbomis parengtas piktogramas, skirtas įterpti į 
produkto ar pakuotės dizainą, galima rasti ES svetainėje:

https://ec.europa.eu/environment/topics/plastics/single-use-plastics/sups-mar-
king-specifications_en 



41

Gamintojų ir importuotojų teisės ir pareigos:



42

Reikalavimai vienkartiniams plastikiniams buteliams:

2025 metais:

Iki 3 litrų gėrimų PET butelių (įskaitant jų kamštelius ir dangtelius) sudėtyje bent 
25 % perdirbto plastiko 

Iki 3 litrų gėrimų butelių (įskaitant jų kamštelius ir dangtelius) atliekų 77 % atskiras 
surinkimas perdirbimui.

2029 metais:

Iki 3 litrų gėrimų butelių (įskaitant jų kamštelius ir dangtelius) atliekų 90 % atski-
ras surinkimas perdirbimui.

2030 metais:

Iki 3 litrų gėrimų plastikinių butelių (įskaitant jų kamštelius ir dangtelius), sudėtyje 
bent 30 % perdirbto plastiko

Administracinės baudos

Sankcijos numatytos Aplinkos apsaugos įstatyme ir Administracinių nusižengi-
mų kodekse

Uždraustų vienkartinių plastikinių gaminių:

Iš aerobiškai skaidaus plastiko, ausų krapštukų, stalo įrankių, lėkščių, šiaudelių,  
gėrimų maišiklių, oro balionėlių lazdelių, gėrimų indelių, jų kamštelių ir dangte-
lių, pagamintų iš polistireninio putplasčio, nustatytų reikalavimų neatitinkančios 
trijų litrų ir mažesnės talpos gėrimų taros su iš plastiko pagamintais kamšteliais ir 
dangteliais pateikimas Lietuvos Respublikos rinkai 1400 – 4000.

Pažeidimas padarytas pakartotinai 3000- 6000

Nepaženklintų gaminių pateikimas rinkai :  600 -1200

Pažeidimas padarytas pakartotinai 1200 iki 2300



43

PAKUOTĖS APSKAITA GPAIS SISTEMOJE. 
PRAKTINIŲ SITUACIJŲ ANALIZĖ

Teisės aktai

▷ Atliekų tvarkymo įstatymas

▷ Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo įstatymas

▷ Mokesčio už aplinkos teršimą įstatymas

▷ Atliekų susidarymo ir tvarkymo apskaitos ir ataskaitų teikimo taisyklės

▷ Gamintojų ir importuotojų registravimo taisyklės

▷ Gaminių apskaitos ir atliekų tvarkymo organizavimo veiklos ataskaitų teikimo 
taisyklės

▷ Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo taisyklės

▷ Apmokestinamųjų gaminių ir pakuočių atliekų naudojimo ir (ar) perdirbimo 
užduotys

▷ Mokesčio už aplinkos teršimą deklaracijų FR0521, FR0522, FR0523 ir FR0524 
formų ir jų pildymo taisyklės

▷ Tvarkos, kai negalima naudotis vieninga gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos 
informacine sistema, aprašas



44

GPAIS elektroninės paslaugos skirtos

▷ Gamintojams ir importuotojams

▷ Gamintojų ir importuotojų sąvadas

▷ Gaminių tiekimo rinkai apskaita (gaminių sąrašas, gaminių tiekimo rinkai 
apskaitos žurnalas ir suvestinės, metinė ataskaita)

Pakuočių tiekimo rinkai apskaita (prekinių vienetų sąrašas, pakuočių tiekimo rin-
kai apskaitos žurnalas ir suvestinės, metinė ataskaita)

▷ Gamintojų ir importuotojų organizacijoms

▷ Užstato už vienkartines pakuotes sistemos administratoriui

▷ Įmonėms vykdančioms atliekų susidarymo apskaitą

▷ Atliekų tvarkytojams

▷ Savivaldybėms, regionų plėtros taryboms ir kitiems asmenims

Prisijungti prie Vieningos gaminių, pakuočių ir atliekų apskaitos informacinės sis-
temos (GPAIS) galima adresu: https://www.gpais.eu/



45

Bendroji pagalbos dėl GPAIS naudojimo teikimo tvarka



46

Kaip pranešti apie GPAIS sutrikimą 

Jei susiduriate su problema naudodami GPAIS – rekomenduojame pirmiausia 
patikrinti informaciją interneto tinklapiuose www.gamta.lt,   https://www.gpais.
eu/gpais-naujienos

Jei nurodytuose tinklapiuose nerandate pranešimo apie sutrikimą ar techninę 
kliūtį, su kuriuo (kuriais) susidūrėte, praneškite apie sutrikimą vienu iš šių būdų:

▷ prisijungę prie GPAIS Pagalbos tarnybos informacinės sistemos per šią nuo-
rodą: https://it.aplinka.lt/servicedesk/customer/portal/2 

▷ el. paštu pagalba@gpais.eu 

Nuo pareigos registruotis Gamintojų ir importuotojų sąvade ir vykdyti pakuo-
čių apskaitą atleidžiama:

▷ jeigu įmonė pagal LR pridėtinės vertės mokesčio įstatymą neprivalo būti re-
gistruota pridėtinės vertės  mokesčio (toliau – PVM) mokėtoja (netaikoma pa-
kuotei, kuriai taikoma užstato sistema);

▷ toms per ataskaitinį laikotarpį įmonės importuotoms prekėms (supakuo-
tiems gaminiams), kurios  pagal Pridėtinės vertės mokesčio įstatymą neap-
mokestinamos importo PVM;

▷ Jei niekada nerašėte el. paštu pagalba@gpais.eu ar nebuvote prisijungę, 
rinkitės Sign up for an account

▷ Jei jau esate rašę dėl GPAIS sutrikimų / kai sukuriate paskyrą (Sign up) 
Jūsų prisijungimo (Log in) duomenys prie nuorodos yra šie: vartotojo vardas 
(username) - Jūsų el. paštas, slaptažodis - Jūsų pasirinktas.



47

Prisijungimas prie GPAIS

Prisijungimas prie GPAIS yra per 
Valstybės informacinių išteklių 
sąveikumo platformą (VIISP).

Užsienio valstybės įmonė ar 
užsienio valstybės įmonės filialas 
Lietuvoje ar kiti ūkio subjektai, 
privalantys teikti duomenis GPAIS, 
tačiau negalintys autentifikuotis 
per Valstybės informacinių išteklių 
sąveikumo platformą. Turi elektroniniu 
paštu pagalba@aaa.am.lt  išsiųsti 
įmonės registracijos juridinių asmenų 
registre pažymėjimo kopiją ir 
įgaliojimą asmeniui, kuriam bus 
suteiktas įmonės atstovavimas GPAIS.

https://docs.aplinka.lt/display/SDGPAIS/Atstovai



48

Rekomenduojama įmonių, įstaigų, organizacijų vadovams, net kai paskiriate savo 
atstovus GPAIS, pasilikti sau subjekto administravimo teises GPAIS ir nepašalinti 
savo duomenų iš Atstovų sąrašo - taip galėsite lengvai pakeisti atstovų sąrašą, net 
jei Jūsų paskirti darbuotojai išeitų iš darbo ar kitu atveju nebegalėtų Jums atsto-
vauti.



49

REGISTRACIJA GAMINTOJŲ IR IMPORTUOTOJŲ 
SĄVADE
Pakuočių ir (ar) gaminių apskaitą GPAIS privalo vykdyti gamintojai ir (ar) impor-
tuotojai, užsienio valstybių asmenys ir įgaliotieji atstovai, kurie Lietuvos rinkai tie-
kia ar išveža iš Lietuvos Respublikos:

1. Pakuotes, išskyrus:

▷ jeigu įmonė pagal LR pridėtinės vertės mokesčio įstatymą neprivalo būti 
registruota pridėtinės vertės  mokesčio (toliau – PVM) mokėtoja (netaiko-
ma pakuotei, kuriai taikoma užstato sistema);

▷ toms per ataskaitinį laikotarpį įmonės importuotoms prekėms (supakuo-
tiems gaminiams), kurios  pagal Pridėtinės vertės mokesčio įstatymą 
neapmokestinamos importo PVM;

2. transporto priemones;

3. elektros ir elektroninę įrangą;

4. apmokestinamuosius gaminius.

5. baterijas ir akumuliatorius;

6. alyvas.

Užsiregistruoti Sąvade ne vėliau kaip 1 darbo dieną prieš pirmą kartą Lietuvos 
Respublikos vidaus rinkai patiekiant atitinkamus gaminius ar juos išvežant iš Lie-
tuvos Respublikos teritorijos.



50

Atsakomybės būdų nurodymas

Daugkartinės pakuotės tvarkymas – tik individualiai;

Nuo 2023 metų pasirinkus savų reikmių pakuotes tvarkyti per Organizaciją prie 
Savų reikmių žymime galiojimo pabaigą (paskutinę metų dieną);

Rekomenduojama registruoti po vieną srautą atskirai, pradedant pakuotėmis, 
baigiant elektronine įranga.



51

Kokius atsakomybės būdus nurodyti GII, kurie tiekia į 
rinką mažiau nei 0,5 t pakuočių ir jiems mokėjimo prievolės nėra?

Jei pakuotės tiekiamos sunaudojant savo reikmėms – „Individualiai“;

Jei pakuotės tiekiamos perleidžiant kitam asmeniui- „Mokesčio mokėjimas“.

Pagrindinės registracijos Sąvade klaidos:

▷ Nesutampa pakuočių rūšys su tomis, kurias nurodė Organizacija;

▷ Tvarkantis kolektyviai, neatitinka data nuo kada pradėta dirbti su Organiza-
cija;

Prie vienkartinių neužstatinių pakuočių sunaudojamų savoms reikmėms nuro-
doma tiek individuali, tiek kolektyvinė atsakomybė, o Organizacija nurodo tik ko-
lektyvinį tvarkymą perleidžiamoms pakuotėms.

Pasikeitus duomenims ne vėliau 
kaip per 10 darbo dienų nuo duo-
menų pasikeitimo dienos  Gaminto-
jas ar importuotojas naudodamasis 
GPAIS pateikia užpildytą prašymą su 
pasikeitusiais duomenimis.



52

Nauji funkcionalumai pakuočių 
apskaitoje nuo 2022 01 01

▷ Naujas medžiagų klasifikatorius 

▷ Metalinės (aliuminio), 

▷ Metalinės (juodųjų metalų), 

▷ Kombinuota;



53

Ką daryti, jei pasikeitė įmonės pavadinimas, bet įmonės kodas liko 
tas pats?

Galima atnaujinti prisijungus prie GPAIS Pagalbos tarnybos informacinės sistemos 
per šią nuorodą: https://it.aplinka.lt/servicedesk/customer/portal/2

Kreipkitės į GPAIS pagalbos tarnybą, adresu pagalba@gpais.eu .

Nurodykite įmonės kodą ir parašykite, kad pasikeitė pavadinimas.

Sąvado informacijos teikimas

Sąvadas viešas, todėl kiekvienas asmuo turi teisę nemokamai gauti duomenis in-
ternetu (paieškos būdu) apie Sąvado subjekto registracijos Sąvade būklę ir Lietu-
vos Respublikos vidaus rinkai tiekiamus gaminius (jų rūšį), gamintojo atsakomy-
bės įgyvendinimo būdus, jų galiojimą.

Išregistravimo iš sąvado tvarka

Sąvado subjektas išregistruojamas iš Sąvado šiais atvejais:

▷ Sąvado subjektui bankrutavus ar jį likvidavus arba reorganizavus;

▷ Sąvado subjektui nustojus vykdyti visų gaminių, kurie nurodyti Prašyme Są-
vado subjektui registruojantis Sąvade, tiekimo Lietuvos Respublikos vidaus rin-
kai veiklą;

▷ Sąvado subjektui per Agentūros nustatytą terminą nepatikslinus Sąvado 
duomenų;

Išsiregistruoti GPAIS iš Gamintojų ir importuotojų sąvado rekomenduotina tik 
po to, kai Aplinkos apsaugos agentūra įvertins ir priims išregistruotinų gaminių/
pakuočių srautų metines ataskaitas. Taip pat turi būti nutraukta sutartis (-ys) su 
licencijuota gamintojų ir importuotojų organizacija.



54

Sąvado subjektas, nustojęs vykdyti visų gaminių srautų, tiekimo Lietuvos Respu-
blikos vidaus rinkai veiklą, naudodamasis GPAIS pateikia prašymą išregistruoti 
jį iš Sąvado.

Apie Sąvado subjekto išregistravimą GPAIS išsiunčiamas pranešimas išregistruo-
tam Sąvado subjektui ir AAD.

Sąvado subjektas, nustojęs vykdyti tik dalies gaminių srautų tiekimo Lietuvos 
Respublikos vidaus rinkai veiklą naudojantis GPAIS pateikia prašymą nutraukti 
registraciją Sąvade tik nurodytiems gaminių srautams (pavyzdžiui, tik apmokes-
tinamiesiems gaminiams), nurodydamas šių gaminių srautų registracijos Sąvade 
nutraukimo priežastį ir datą, nuo kurios pageidauja nutraukti registraciją Sąvade 
šiems gaminių srautams.

GPAIS sistemoje vedamos atskiros apskaitos:

▷ Tuščios pakuotės (išleistos į rinką (pagamintos ar importuotos),    
eksportuotos));

Pripildytos pakuotės:

▷ Perleidžiamos (pagamintos, importuotos, eksportuotos);

▷ Savų reikmių pakuotės (pagamintos, importuotos);

▷ Daugkartinės pakuotės (išleistos į rinką (pagamintos ar importuotos), ekspor-
tuotos));

▷ Vienkartinės užstatinės pakuotės (išleistos į rinką (pagamintos ar importuo-
tos), eksportuotos));

▷ Daugkartinės užstatinės pakuotės (išleistos į rinką (pagamintos ar importuo-
tos), eksportuotos));



55

Prekinių vienetų pakuočių sąrašo sudarymas

Jei keičiasi tik prekės pakuotė, tuomet prie senosios pakuotės nurodome datą 
„Tiekta rinkai iki“ ir įsivedama naują pakuotės rūšį prie to paties prekinio vieneto. 

2018-2021 pakuotės rūšies kodai dviejų skaitmenų.

„Tiekta rinkai iki“ pažymima, jei prekė nustojama tiekti rinkai.

VIENKARTINĖS PRIPILDYTOS PAKUOTĖS APSKAITA

2022 iki dabar pakuotės rūšies kodai trijų skaitmenų.



56

Pavyzdys. Jei gamintojas ar importuotojas prekiniu vienetu laiko 1 kavos pakelį 
Kava „Skani“, kurio pakuotės svoris 0,000050, o  20 vnt jų dar papildomai sudėtos 
į dėžę, kuri sveria 0,0006 t:

Pirminę vienetui, o antrinę visos dėžės svorį ir nurodyti vienetų skaičių antrinėje 
pakuotėje, nes sistema dalina iš prekinių vienetų skaičiaus pakuotėje. 

Pavyzdys. Jei prekinis vienetas dėžė Kava „Labai skani“,  kuri sveria 0,0006t su 
20 vnt kavos pakelių po 0,00005 t.

Pirminė pakuotė pakelių pakuotė ir dėžė, todėl reikia nurodyti visų 20 vnt pakelių 
svorį ir dėžės svorį.



57

Jei tam tikrai prekių grupei supakuoti naudojama vienoda (identiška) pakuotė, 
tokias prekes galima „sugrupuoti“ ir apskaityti kaip tą patį prekinį vienetą.

Apskaitos aprašymo dokumentuose nurodoma kokie prekiniai vienetai patenka 
į tą prekių grupę. 

Žurnale fiksuojami tos grupės prekių visas pardavimų kiekis.

Pavyzdys. Importuojami marškinėliai, kurie skirtingų dydžių ir spalvų, o visi supa-
kuoti į plastikinius maišelius. Tokiu atveju galima sudaryti prekių grupę „Marški-
nėliai“. Jiems pakuotę priskiriame plastikinį maišelį, o žurnale nurodysime kiek iš 
viso marškinėlių buvo parduota.



58

Vienkartinės pripildytos pakuotės žurnalo pildymas

Nuo 2020 m. sausio 1 d.  pakuočių apskaitos žurnalas pildomas ne rečiau kaip kar-
tą per ketvirtį. 

Pasirinkus prekinį vienetą nurodomas Gavimo ir Veiklos būdas, prekinių vienetų 
kiekis išleistas į rinką ir kt. reikalinga informacija.



59

Gavimo būdas:                                       

▷ Importuota (įvežta)                         
▷ Pagaminta                                                
▷ Susigrąžinta

Nuo 2021 m. sausio 1 d.:

Veiklos būdas:

▷ prekyba Lietuvos Respublikos vidaus rinkai (perleidžiant kitam asmeniui);
▷ sunaudojimas savo reikmėms;
▷ išvežimas iš Lietuvos Respublikos vidaus rinkos per trečiuosius asmenis;
▷ išvežimas iš Lietuvos Respublikos vidaus rinkos

Nuo 2022 01 01 

Galimybė „Kiekis, vnt“ vesti dešimtainiais skaitmenimis

PREKIŲ GRĄŽINIMAI
Nuo 2022 metų grąžinimai fiksuojami vedant neigiamus skaičius

▷ Grąžinimai žurnaluose fiksuojami tą ketvirtį, kurio laikotarpiu buvo grąžini-
mas.

▷ Pasibaigus metams grąžinimai negali viršyti išleidimų.

▷ Ketvirčio eigoje ataskaitoje grąžinimas gali būti minusinis, tačiau metinis, 
jau negali. Tuomet minusuoti iš praeitų metų.

▷ Jei metų pabaigoje grąžintų prekių daugiau nei išleistų į rinką, tai grąžini-
mai turėtų būti išlyginami ankstesniame laikotarpyje (atitinkamai patikslinant 
deklaraciją)

Neigiami skaičiai taikomi tik vienkartinės pakuotėms, bet ne daugkartinėms.



60

Grąžinimai pagal veiklos būdus

▷ Jei prekė importuota savo reikmėms, bet grąžinta tiekėjui dėl broko 

Importuota Sunaudojimas savo reikmėms „-“

▷ Jei prekė importuota ir parduota Lietuvoje, bet grąžinta kliento

Importuota Prekyba LR vidaus rinkai „-“

▷ Jei prekė grąžinta užsienio klientų, tai 

Importuota ar pagaminta Išvežimas iš LR vidaus rinkos „-“

Apskaita pagal sunaudotų medžiagų balansą

Jei gamintojo ir (ar) importuotojo įmonėje skaičiuojamas sunaudotų medžiagų 
balansas, periodiškai nurašant pakavimui panaudotas medžiagas, prekinių vie-
netų sąrašuose tokios sunaudotų medžiagų balanse nurodytos pakavimui pa-
naudotos medžiagos apskaitomos kaip prekiniai vienetai (pavyzdžiui, vienkartinių 
indų maistui išsinešti 100 vienetų komplektas, kartoninė dėžė 60x40x40 produkci-
jos pakavimui ir panašiai).

Pavyzdys. Jei kavinė iš vietinių tiekėjų įsigyja vienkartinius indus maisto išsineši-
mui pakuoti, parduotuvė naudoja pakavimo maišelius pirkiniams susidėti, paga-
minta produkcija pakuojama į dėžes ar pakavimui naudojama pakavimo plėvelė, 
tuomet prekiniu vienetu galima laikyti pačią pakuotę, pvz. vienkartinius indus, 
maišelį, kartoninę dėžę.

Aprašome pakuotę:

Apskaitos žurnale nurodome kiek dėžių per ketvirtį buvo išleista:



61

Pavyzdys. Gamintojas iš Lietuvos tiekėjų įsigyja dėžes į kurias pakuoja trikotažo 
gaminius skirtingais kiekiais. Dalis produkcijos eksportuojama, o dalis lieka Lietu-
voje. Prekiniu vienetu taip pat galime laikyti dėžę. 

Pagal sąskaitas (sudaromi aktai) ar programoje matome, koks kiekis ir kokių dė-
žių buvo panaudota eksportuojamai produkcijai supakuoti. Likęs nurašytas kiekis 
apskaitomas kaip išleistas Lietuvoje.

UAB  PIRK

Įmonės kodas

2023m  2 ketvirtį sunaudotos eksportui pakuotės apskaita



62

Pavyzdys. Importuotų palečių plėvelę taip pat galima apskaityti atskiru prekiniu 
vienetu

Nuo 2023 m pasirinkta savų reikmių pakuotę apskaityti kaip perleidžiamą

Pakuotės kodas iki 2021 12 31

Pakuotės kodas nuo 2022 01 01 iki 2022 12 31

Žurnale nurodamas kiekis pagal į vidaus rinką išleistą palečių kiekį 

Apskaita pagal įvežimo dokumentus

Jei importuojant prekes tiekėjas pateikia pakuočių svorius, tai sąskaitą galima lai-
kyti prekiniu vienetu nurodant jos pakuotes. Tokį apskaitos principą taip pat gali-
ma taikyti esant pavieniams įvežimams, tik tokiu atveju reikėtų sudaryti svėrimo 
aktą.

Pavyzdys. Gavus sąskaitą su tiekėjo nurodytomis pakuočių rūšimis ir svoriais (vien 
brutto ir netto neužtenka) ją įvedame kaip atskirą prekinį vienetą.



63

Aprašome pakuotes

Tuomet žurnale nurodome sąskaitų kiekį

Tuščios pakuotės apskaita

Pavyzdys. Importuojame ir į Lietuvos rinką neperpakavę parduodame vienkar-
tinių indų komplektus (juos reikia apskaityti kaip tuščią pakuotę), kurie po vieną 
vienetą supakuoti į plastikinę plėvelę ir dešimt tokių komplektų sudėta į kartoni-
nę dėžę (plastikinę plėvelę ir dėžę reikia apskaityti kaip užpildytą pakuotę).

Savų reikmių pakuotės apskaita

Kaip apskaityti pakuotę, kai dalis importuotų tokių pačių  prekių sunaudoja-
ma įmonės veikloje, o dalis neperpakavus parduodama kitom įmonėms?

Pavyzdys. Atskiru prekiniu vienetu apskaitomos prekių siuntos, kurios tikėtina 
išpakuojamos / perpakuojamos prieš pateikiant jas klientams, t. y. jų pakuotė su-
naudojama savo reikmėms, ir atskiru prekiniu vienetu apskaitomos atskiros pre-
kės, kurios pateikiamos vartojimui (perleidžiamos kitam asmeniui).



64

Prie prekės  3038 VENESSA šokoladinis gėrimas 1kg. Pakuotę  aprašome 
perleidžiamos pakuotės kodais

Prie prekės  S3038 VENESSA šokoladinis gėrimas 1kg. Pakuotę  aprašome 
savų reikmių pakuotės kodais

Pakuočių apskaitos žurnale perleidžiamos prekės nurodomo

Pakuočių apskaitos žurnale savoms reikmėms sunaudojamos prekės 
nurodomos



65

2023-07-03

▷ Sudiegtas apribojimas neleidžiantis neteisingai vesti savų reikmių pakuočių į 
žurnalą su ne savų reikmių veiklos būdu. 

▷ Savų reikmių pakuočių kodai yra 061-079 intervale. 

▷ Visų kitų pakuočių kodai negali būti vedami žurnale su veiklos būdu "Sunau-
dojimas savoms reikmėms". 

2022 m. gruodžio 7 d. įsigaliojus Pakuočių ir pakuočių atliekų tvarkymo taisy-
klių pakeitimams nuo 2023m gamintojai ir importuotojai gali apskaityti savo rei-
kmėms sunaudotas pakuotes atskirai, jei patys organizuoja šių pakuočių atliekų 
tvarkymą, arba įskaityti jas į bendrą patiektą Lietuvos rinkai pakuočių kiekį (kaip 
perleidžiamas), jei šių pakuočių atliekų tvarkymas organizuojamas kolektyviai, 
per licencijuotą gamintojų ir importuotojų organizaciją.

Pasirinkus kolektyvinį tvarkymą per licencijuotą gamintojų ir importuotojų orga-
nizaciją reikia koreguoti duomenis sąvade prie sunaudojimo savoms reikmėms 
atsakomybės žymėti galiojimo pabaigą. 

Savo reikmių pakuočių apskaitos būdą galima pasirinkti kalendorinių metų pra-
džioje ir jo keisti metų eigoje negalima.



66

Pasirinkus kolektyvinį tvarkymą per licencijuotą gamintojų ir importuotojų orga-
nizaciją taip pat reikia prekinių vienetų pakuotės kodus iš sunaudojimo savoms 
reikmėms 061-079 į perleidžiamos pakuotės kodus 011-029

Nauji funkcionalumai pakuočių apskaitoje nuo 2022 07 26:

▷ Naujas medžiagų klasifikatorius (Metalinės (aliuminio), Metalinės (juodųjų 
metalų), Kombinuota);

▷ Metų ir / ar ketvirčio atvaizdavimas žurnale, suvestinėje ir ataskaitoje;

▷ Suvestinių formavimas be nulinių eilučių;

▷ Pakuočių rūšies kodo atvaizdavimas suvestinėje;

▷ Naujas suvestinės tipas "Prekinių vienetų apskaitos suvestinė pagal pakuočių 
rūšis";

▷ Suvestinės ir metinės ataskaitos skaidymas į "Perdirbama", "Neperdirbama" 
korteles;

▷ Veiklos būdų pasirinkimas žurnale atvaizduojama "Prekyba LR vidaus rinkai", 
neatvaizduojama "Mažmeninė prekyba", "Didmeninė prekyba", "Nuotolinė pre-
kyba;

▷ Neigiamų (grąžinimams) ir dešimtainių skaičių naudojimas žurnale;

Žingsniai, kuriuos reikėjo atlikti pradedant vesti apskaitą po GPAIS sistemos 
atnaujinimų 2022 07 26

1. Jei metalinių, kombinuotų pakuočių neturite, nebuvo pakuotės galiojimo pa-
baigos 2021 13 31 , GPAIS sustabdymo laikotarpiu apskaitos nevedėte.

Jokių pakeitimų atlikti nereikia. Formuojate žurnalus, suvestines.



67

2. Jei metalinių, kombinuotų pakuočių neturite, nebuvo pakuotės galiojimo 
pabaigos 2021 12 31 , bet GPAIS sustabdymo laikotarpiu vedėte apskaitą GPAIS:

▷Koreguojate ketvirčių žurnalus, atšaukiate ketvirčių suvestines ir jas sufor-
muojate iš naujo.

▷ Jei nuo 2022m buvo įvesti nauji prekiniai vienetai, tai koreguojate jų pakuo-
tės kodus, nes nuo 2022 m galioja triženkliai pakuočių kodai.

Jei turite metalinių, kombinuotų pakuočių, tai papildote registraciją metaline 
(aliuminio), metaline (juodųjų metalų), kombinuota (nuo 2022 01 01)



68

▷ Jei įmonė turi vienkartinių neužstatinių metalinių pakuočių, šių pakuočių 
įrašams buvo automatiškai priskirta nauja metalinė (juodųjų metalų) pakuotė 
(pakuočių kodai 004, 014, 024, 034, 044, 064, 074). 

▷ Įmonės, kurios turi vienkartinių neužstatinių metalinių aliuminio pakuočių, 
duomenų korekcijas turi atlikti rankiniu būdu.

▷ Jei įmonė turėjo kombinuotų pakuočių, kuriose vyraujanti medžiaga popie-
rius ir kartonas, arba kombinuotų pakuočių, kuriose vyraujanti medžiaga kita, 
šių pakuočių įrašams buvo automatiškai priskirta nauja kombinuota pakuotė 
(pakuočių kodai 009, 019, 029, 039, 049, 069, 079).

▷ Įmonėms, turinčioms metalinių užstatinių pakuočių, šių pakuočių įrašams 
buvo automatiškai priskirta arba metalinė (aliuminio), arba metalinė (juodų-
jų metalų) pakuotė (pakuočių kodas 053, 054). Korekcijos buvo atliktos pagal 
USAD pateiktus duomenis.



69

DAUGKARTINĖS PAKUOTĖS APSKAITA
 
Kokiais kodais apskaitoma išleidžiama į rinką daugkartinė bei grąžinama tuš-
čia pakuotė (pvz.: medinė)? 

▷ Išleista į rinką užpildyta daugkartinė pakuotė GPAIS apskaitoma kaip atskiras 
prekinis vienetas nurodant pakuotės kodą 048.

▷ Susigrąžinta tuščia daugkartinė pakuotė GPAIS apskaitoma kaip atskiras pre-
kinis vienetas nurodant pakuotės kodą 008.

▷ Užpildytos daugkartinės pakuotės, pvz., žymimos 048 kodu, pildant žurnalą 
nurodome „pagaminta“ ar „importuota“ (priklausomai koks gavimo būdas)  ir 
veiklos būdas prekyba vidaus rinkai ar išvežimas iš Lietuvos. Negalima nurodyti 
„Sunaudojimas savoms reikmėms“.

▷ Susigrąžintas tuščių daugkartinių pakuočių kiekis nurodomas pasirinkus pre-
kinį vienetą su kodu 008 gavimo būdą reikia pasirinkti „susigrąžinta“, veiklos 
būdą tokį patį koks buvo naudotas išleidimui (išskyrus išvežimas iš Lietuvos). 
Įvežti iš kitos šalies tušti padėklai nurodomi kaip importuota tuščia pakuotė, 
nurodant tuščios pakuotės kodą.



70

Kaip susigrąžintas daugkartinės pakuotės kiekis apskaitytinas ir deklaruotinas 
toks kiekis importavus išpakuotų daugkartinių pakuočių, kuris vėl panaudojamas 
pakavimui, t. y. kurį įmonė vėliau realizuoja dar kartą panaudodama šias išpakuo-
tas tuščias daugkartines pakuotes produkcijos / prekių pakavimui arba šias išpa-
kuotas tuščias daugkartines pakuotes parduodama kitai įmonei. 

Atliekų tvarkytojui perduotas nebetinkamų naudoti daugkartinių pakuočių kiekis 
turėtų būti minusuotas iš susigrąžinto kiekio.

▷ Padėklus į prekinių vienetų sąrašą įsivedame dviem prekiniais vienetais 
„Užpildytas padėklas„ pasirenkant 048 kodą ir „Tuščias padėklas“, pasirenkant 
008 kodą. 

▷ Pakuočių apskaitos žurnale Importuotas kiekis, kuris išleidžiamas į LT rinką, 
apskaitomas kaip importuota ir patiekta rinkai daugkartinė pakuotė; 

Susigrąžinus iš klientų tuščią daugkartinę pakuotę – kaip susigrąžinta daug-
kartinė pakuotė.

Išpakuota pakuotė, kuri grąžinama užsienio tiekėjui – kaip eksportuota tuščia 
daugkartinė pakuotė.

1. Kaip apskaityti daugkartinę pakuotę kurioje prekės atvažiavo į Lietuvą, ir 
kuri susigrąžinus iš klientų grąžinama užsienio tiekėjui?      



71

2. Kaip apskaityti daugkartinę pakuotę, kuri importuojama, išpakuojama 
savoms reikmėms ir dalis tokios pakuotės vėliau panaudojama savų prekių 
supakavimui ir išleidimui į vidaus rinką?

▷ Importuotas kiekis, kuris išpakuojamas, apskaitomas kaip importuota ir pa-
tiekta rinkai daugkartinė pakuotė, išpakavus susidariusios tuščios daugkarti-
nės – kaip susigrąžinta daugkartinė pakuotė, išpakuota pakuotė, kuri panaudo-
ta savo prekių supakavimui, kurios pateikiamos vartojimui – kaip pagaminta ir 
patiekta rinkai daugkartinė pakuotė.

▷ Pakuočių apskaitos žurnale Importuotas kiekis, kuris išleidžiamas į LT rinką, 
apskaitomas kaip importuota ir patiekta rinkai daugkartinė pakuotė;

Vėl panaudota pakavimui ir išleista į LT rinką pakuotė pagaminta užpildyta 
daugkartinė pakuotė.

Susigrąžinta daugkartinė pakuotė – tai išpakavus susidariusios sandėlyje 
tuščios daugkartinės pakuotės + susigrąžinta iš klientų tuščia daugkartinė 
pakuotė.



72

 Pardavus tuščią padėklą – kaip pagaminta tuščia daugkartinė pakuotė.

3. Importuotos prekės su daugkartiniais padėklais ir išleistos į LT rinką. 
Padėklai susigrąžinami. Susigrąžinti padėklai vėliau parduodami kaip prekė. 

▷ Padėklus įsivedame dviem kodais "Užpildyti " ir „Tušti"  

▷ Pakuočių apskaitos žurnale Importuotas kiekis, kuris išleidžiamas į LT rinką, 
apskaitomas kaip importuota ir patiekta rinkai daugkartinė pakuotė;

Susigrąžinus iš klientų tuščią daugkartinę pakuotę – kaip susigrąžinta 
daugkartinė pakuotė.



73

DAUGKARTINIŲ (IBC) KONTEINERIŲ APSKAITA

Aprašomos pilno konteinerio pakuotės

Aprašomos tuščio konteinerio pakuotės

Žurnale nurodome išleistus ir susigrąžintus kiekius



74

Ketvirčio ir metinių  pakuočių apskaitos suvestinių formavimas. 
Koregavimas

Pasibaigus ketvirčiui, bet ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų nuo ketvirčio 
pabaigos suformuojama ir patvirtinama ketvirčio pakuočių apskaitos suvestinė. 
Jei per šį terminą ketvirčio pakuočių apskaitos suvestinė nepatvirtinama, už pa-
kuočių apskaitos vykdymą atsakingas asmuo atsako administracine tvarka. 

Pastaba: turint EEĮ, alyvų ar kitų gaminių pirmiausia reiktų patvirtinti jų suvesti-
nes, o paskiausiai pakuočių.

Suvestinėje pateikiami apibendrinti duomenys pagal gaminį 
(prekinį vienetą) 

Duomenys suvestinėje paskaičiuojami pagal formulę:

Tiektas pakuotės svoris tonomis = Išleistas vienetų kiekis / (dalinamas) vienetų 
skaičiaus pakuotėje * (dauginamas) pakuotės svorio tonomis.

Suvestinėje pateikiami apibendrinti duomenys pagal pakuotės rūšį



75

Svarbu

Seni dviženkliai pakuočių rūšių kodai gali galioti ne vėliau kaip iki 2021-12-31, o 
nauji triženkliai kodai gali galioti ne anksčiau nei nuo 2022-01-01.

Jei vedate naujas prekes, galiojančias nuo 2022-ų metų, jose galite nurodyti tik 
naujo tipo triženklio kodo pakuočių rūšis.

Visos pakuotės, turinčios seno tipo dviženklius pakuočių kodus, turi turėti 
nurodytas galiojimo pabaigos datas, ne vėlesnes, nei 2021-12-31.



76

Pasibaigus ketvirčiui per 30 d nepamirškite patvirtinti ketvirčio suvestinės

Patvirtinus ketvirčio pakuočių apskaitos suvestinę, koreguoti to ketvirčio pakuo-
čių apskaitos duomenis, kuriais remiantis suformuota ir patvirtinta tokia suvesti-
nė, galima tik nurodžius šių duomenų koregavimo priežastį. 

Suvestinių koregavimas



77

METINĖ ATASKAITA
Pasibaigus kalendoriniams metams, ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų 
suformuojama metinė pakuočių apskaitos ataskaita ir ne vėliau kaip per 50 ka-
lendorinių dienų pateikiama Aplinkos apsaugos agentūros vertinimui. Įmonės 
veiklos vykdymo nutraukimo ar išregistravimo atveju metinė pakuočių apskaitos 
ataskaita privalo būti suformuota ir pateikta Aplinkos apsaugos agentūros verti-
nimui iki įmonės veiklos vykdymo nutraukimo arba iki veiklos išregistravimo.

▷ Įmonės veiklos vykdymo nutraukimo ar išregistravimo atveju metinė pakuočių 
apskaitos ataskaita privalo būti suformuota ir pateikta Aplinkos apsaugos 
agentūros vertinimui iki įmonės veiklos vykdymo nutraukimo arba iki veiklos 
išregistravimo.

▷ Gaminių ir pakuočių apskaitos ataskaita formuojama pasibaigus 
kalendoriniams metams ne vėliau kaip per 30 kalendorinių dienų (paskutinė 
diena -30), pateikiama vertinti ne vėliau kaip per 50 kalendorinių dienų 
(paskutinė diena -19);

▷ Pateiktas ataskaitas vertina Aplinkos apsaugos agentūros specialistai, tai 
neautomatinis sistemos veiksmas.

▷ Aplinkos apsaugos agentūrai suteiktas terminas, per kurį vertinamos 
ataskaitos: Gaminių ir pakuočių apskaitos ataskaitos – iki balandžio 01;

▷ Pateikus atliekų susidarymo/tvarkymo ar gaminių/pakuočių apskaitos 
metinę ataskaitą už metus per GPAIS sistemą ji automatiškai įgauna būseną 
"Vertinama".



78

Metų gale ar baigus veiklą patvirtinančius dokumentus rasite skiltyje Įro-
dantys dokumentai. Juos reikėtų priimti

Integracija į GPAIS

▷ Sukurta integracinė sąsaja, leidžianti gamintojams ir importuotojams susieti 
turimas verslo valdymo sistemas su GPAIS.

▷ Išbandyti integraciją dėl gaminių, prekinių vienetų ir pakuočių sąrašo auto-
matinio įkėlimo į GPAIS (testinėje aplinkoje) įmonės gali išbandyti prisijungu-
sios prie testinės aplinkos https://tst.gpais.eu 

▷ Integracijos paruošimui reikalingą medžiagą (XSD schemą, XSD modelį ir kt.) 
galima rasti prisijungus prie www.gpais.eu vartotojo profilyje skiltyje „VVS sąsa-
ja“ rubrikoje „Pagalba“.

Norint ataskaitą pataisyti, reikalingas rankinis AAA specialistų veiksmas   - 
ataskaitos atmetimas. Prašymus atmesti ataskaitas koregavimui siųsti el. 
paštu  atlieku.ataskaitos@aaa.am.lt, el. laiške nurodant:

▷ įmonės kodą ir pavadinimą;

▷ ataskaitos tipą (atliekų susidarymo);

▷ atliekų susidarymo ar tvarkymo vietos pavadinimą ir tikslų adresą.

Veiksmai, kuriuos reikia atlikti GPAIS, norinti pakoreguoti ir iš naujo sufor-
muoti bei pateikti metinę ataskaitą:

1. pasirinkti norimą taisyti ketvirčio suvestinę;

2. spausti "žurnalas" >> "koreguoti žurnalą" mygtuką;

3. koreguoti duomenis žurnale;

4. suformuoti ir patvirtinti suvestinę; 

5. spausti "Nauja metinė ataskaita";

6. pateikti ataskaitą.



79

▲ Suformavus ir patvirtinus 1-4 ketv. suvestines formuojama ir 
pateikiama metinė ataskaita

▲  Pakuočių apskaitos duomenys GPAIS metinėje ataskaitoje ir 
deklaracijoje turi sutapti !!!



80

Atliekų susidarymo apskaitą atskirai GPAIS turi vykdyti įmonės, atitinkantys 
bent vieną iš nurodytų kriterijų:

1.   privalančios gauti TIPK leidimą ir kurių veikloje per kalendorinius metus 
susidaro pavojingųjų atliekų (išskyrus pavojingas komunalines atliekas) ir (ar) 
daugiau nei 6 tonos nepavojingųjų atliekų į šį kiekį neįskaičiuojamos mišrios 
komunalinės atliekos;

2. kurių veikloje per kalendorinius metus susidaro pavojingųjų atliekų (išsky-
rus pavojingas komunalines atliekas) ir (ar) daugiau nei 12 tonų nepavojingųjų 
atliekų (į šį kiekį neįskaičiuojamos mišrios komunalinės atliekos, atliekų sąraše 
pažymėtos kodu 20 03 01);

3. atliekančios variklinių transporto priemonių techninę priežiūrą ir remontą;

4. kurios turi 10 ir daugiau darbuotojų ir vykdo žmonių ir (ar) gyvūnų sveikatos 
priežiūros ir (ar) vaistinių, ruošiančių ir (ar) parduodančių vaistus, veiklą;

5. dėl kurių vykdomoje veikloje susidaro alyvos atliekos;

6. įpareigotos vesti atliekų apskaitą vadovaujantis Statybinių atliekų tvarkymo 
taisyklėmis;

7. kurios vykdo maisto gamybos (ruošimo) viešbučiai, moteliai, restoranai, kavi-
nės, kitos viešojo maitinimo ir maisto gamybos įstaigos) ir (ar) maisto prekybos 
(didmeninės ar mažmeninės prekybos ir kitos maisto prekybos įstaigos) veiklą ir 
kuriose per kalendorinius metus susidaro daugiau nei 5 tonos viešojo maitini-
mo (maisto) atliekų ir (ar) vartoti netinkamų maisto produktų.

8. pakuotes savoms reikmėms sunaudojantys gamintojai ir importuotojai, pri-
valantys vykdyti pakuočių apskaitą.

ATLIEKŲ SUSIDARYMO APSKAITA



81

▷ Susidaręs atliekų kiekis atliekų susidarymo apskaitos žurnale nurodomas ne 
vėliau kaip per 5 darbo dienas pasibaigus kalendoriniam mėnesiui. 

▷ Jei atliekų per kalendorinį mėnesį nesusidaro, susidaręs atliekų kiekis regis-
truojamas iš karto, kai tik susidaro, bet ne vėliau kaip per 5 darbo dienas.

▷ Susidariusios atliekos, prieš jas perduodant atliekų tvarkytojui nustatyta tvar-
ka, turi būti registruotos Atliekų susidarymo apskaitos žurnale.

Nuo 2023 m į žurnalą nebetraukiamos mišrios komunalinės atliekos 20 03 01



82

▷ Suvestinėje galima pasitikrinti bendrus susidariusius kiekius, perduotus kie-
kius, likutį.

▷ Jei atliekos laikytos ilgiau nei metus ir jokių veiksmų su jomis nebuvo, tai nei 
tarpinėje , nei suvestinėje jos nesifiksuos. Jos bus atvaizduojamos tik metinėje 
ataskaitoje.



83

Lydraštį gali formuoti 
tiek atliekų darytojas, 
tiek atliekų tvarkytojas 
iki atliekų vežimo.

Lydraščio formavimo formos fragmentas (Bendra informacija), kai lydraštį 
formuoja atliekų siuntėjas

Lydraštį gali formuoti tiek atliekų 
darytojas, tiek atliekų tvarkytojas 
iki atliekų vežimo.



84

Atliekų vežimo dieną siuntėjas privalo paspausti mygtuką „Vykdyti vežimą“



85

▷ Atsirado galimybė patvirtinti lydraštį iš atliekų gavėjo pusės, jei to per 5 d.d. 
neatliko atliekų siuntėjas;

▷ Visi lydraščiai pasitvirtins automatiškai pasibaigus mėnesiui per 15 k.d.

Kai vežimas įvykdytas, reikia patvirtinti Lydraštį, kad užbaigti vežimą ir pagal 
lydraštyje esančius kiekius, patikslinti kiekius atliekų susidarymo žurnale. 

 

Jei kiekiai lydraštyje neatitinka, galima jį atmesti ir grąžinti patikslinimui.



86

Pasibaigus metams suformuojama metinė žurnalo suvestinė, ji patvirtinama, o 
po to formuojama metinė ataskaita.

Praėjusių kalendorinių metų metinė ataskaita, naudojantis GPAIS, pateikiama 
Agentūrai kiekvienais metais iki kovo 1 d. Jei ataskaitiniais metais atliekų nesu-
sidarė arba atliekų tvarkymo veikla nebuvo vykdoma, įmonė ar atskiras įmonės 
padalinys ar atliekų tvarkymo įrenginys metinę ataskaitą, kurią GPAIS suformuo-
ja pagal paskutinius turimus atliekų likučių duomenis, pateikia iki šiame punkte 
nurodyto termino.

Metinė ataskaita



87

DEKLARAVIMAS
Prisijungus prie ŽT IS skiltyje Deklaravimas laukelyje „Duomenų suvedimas 
FR0524 deklaracijai“ išskirstykite mums pateiktus kiekius į pirminę ir antrinę pa-
kuotę, pagamintą ar importuotą,   t. y. į tokias, kokias turėjote. Tačiau kiekis turi 
visiškai atitikti mums pateiktą užsakyme kiekį. 

SVARBU: Išskirsčius, nepamirškite ištrinti pradinių duomenų, kuriuos išskaidėte.

Daugkartinė pakuotė deklaruojama pagrindiniame lauke prie perdirbamų 
pakuočių



88

Išleistą į rinką kiekį 8+9 laukelis dauginate iš tvarkymo procentų 13 laukelyje ir 
gautą skaičių įrašote į 12 ir Z4 laukelį prie pirminės pakuotės. 12 laukelio kiekis 
negali viršyti sutvarkyto kiekio ID

Iš gauto sutvarkyto atitinkamos pakuotės kiekio ID atimate 12 laukelyje  esantį 
kiekį prie pirminės pakuotės ir skirtumą rašote į 12 laukelį prie antrinės pakuotės 
bei į Z4



89

Perdirbamų pakuočių 12 langelis turi sutapti su Z4, neperdirbamų pakuočių N5 
langelis turi sutapti su Z4 atitinkamos pakuotės kiekiu.



90





92

UŽRAŠAMS



93

UŽRAŠAMS



94

UŽRAŠAMS



Visos teisės saugomos autorių teisių įstatymo. Jokia šio leidinio dalis negali būti kopijuojama, platinama, panaudojama ar 
perduodama kitiems asmenims be Všį „Žaliasis taškas” sutikimo. Jei pageidaujate gauti leidimą informacijos platinimui, 
kreipkitės adresu: komunikacija@ztl.lt




